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NELEIS RUSAMS VIENIEMS VALDYTI BERLYNO
KĖDAINIUOSE YRA TIKTAI yiENA 

ŽMONIŠKA VALGYKLA
Antanas Venclova pasakoja apie vakarų Euro­
pos gyventojų vargus, drabužių ir butų stoką

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)
“Tiesa” spalių 24 d. str. “Darbo žmogui būtiniausio-rimčiau- 

sio dėmesio” rašo, kad vakaruose darbo žmonės vargsta, dreba 
dėl galimos krizės, o Sovietų kraštuose, taigi ir Lietuvoj, jis pa­
tenkintas.

O koks to sovietinio žmogaus gyvenimas iš tikrųjų, sužino­
me iš tolimesnių to straipsnio eilučių, štai, Kėdainiuose tik vie­
na valgykla tesanti žmoniška, “o kitose, išskyrus alkocholinių 
gėrimų, nieko negalima gauti.” Blogos valgyklos ir Vilniuje.

Kanados premjerai sveikinasi DEMOKRATINĖS VALSTYBĖS ATMETĖ 
EVATT, TRYGVE LIE PASIŪLYMĄ 

—Rusai, neturėdami teisės, vieni nori valdyti 
Berlyną,—aiškina sekretorius Marshall

NEĮMANOMA ATREMON­
TUOTI SAVO BUTO

“Vilniuje, Kaune, Klaipėdoj 
vyksta statyba, atliekami re­
monto darbai, bet eilinis pilie­
tis, kuris norėtų išsiremontuo- 
ti savo butą, vargiai gali su­
laukti eilės butų valdyboj.

Jis turi dažniausiai pats sa­
vo lėšomis kreiptis į pavieni 
amatininką, kuris už darbą pa­
ima keletą kartų daugiau nu­
statytos valstybinės kainos.

Kddėl vykd. komitetai ligi 
šiol vis nesutvarko butų re­
monto kontorų, kad jomis už 
prieinamą valstybinę kainą ga­
lėtų pasinaudoti kiekvienas pi­
lietis?”

ARTELĖS NEVYKUSIAI 
SIUVA DRABUŽIUS

“Pakanka patikrinti keletą 
artelių, kad Įsitikintume, jog dėl 
blogos priežiūros iš gamybinės 
kooperacijos ir vykdomųjų ko­
mitetų pusės kostiumą ar ba­
tus kartais lengviau pasisiūdin­
ti pas privatų negu artelėj.”

“Vilniuje yra tik viena, ne­
didelė skalbykla ir ta pati ne­
mechanizuota. Tai sukelia rim­
tą skalbimo problemą: daugeliui 
tarnautojų, moksleivių ir p.”
VENCLOVA NESENIAI GRĮ­

ŽO IŠ AUSTRIJOS
Štai šitokie vargšo Lietuvos 

žmogaus, bolševikų kryžiavoja- 
mo, gyvenimo patogumai, o 
bu v. švietimo komisaras Venc­
lova, grįžęs iš kelionės po Au­
striją ir Vokietiją, “Tiesos” 
rugsėjo 30 d. numery j drįsta 
rašyti:

“Joks mūsų šalies pilietis ne­
sikeistų šiandien su Vakarų Eu­
ropos gyventojais nieku — nei 
savo gyvenimo sąlygomis, nei 
drabužiais, nei butais. Mūsų 
žmonės šiandien vėl sočiai pa­
valgę ir apsirengę.”

Taip, kai 1940 mt. į Lietuvą 
pradėjo plaukti išalkusių ir api­
plyšusių rusų valdininkų minios 
ir visą ką supirkinėti, jie vi­
siems sakydavo: “U nas vse 
jest” — pas mus visako yra.

' — J. V.

Streikais kom u n i s- 
tai nepasiekė tikslo

HELSINKIS, Suomija, lapkr. 
17 d. — Suomijos komunistai 
streikais tikėjosi pakenkti po­
kariniam krašto ūkiui ir sustab­
dyti 40 milijonų dolerių pasko­
lą užsienyje, bet jiems nepa­
vyko, sako premjeras Fager- 
holm.

Komunistai visą mėnesį ban­
dė išprovokuoti indų darbinin­
kų streiką, bet darbininkų uni­
ja minėtą streiką skaito nele­
galiu.

Valdžia yra nusistačiusi ne­
kelti darbininkams algų, kad 
nereikėtų kelti kainų.

Komunistai tebepuo- 
la Eugen Vargą

NEW YORK, N. Y., lapkr. 17 
d. — Komunistų spauda vis dar 
tebepuola sovietų ekonomistą 
Eugen S. Vargą ir jo šalinin­
kus.

Sovietų Mokslo Akademijos 
biuletenyje I. M. Michejev tvir­
tina, kad Vargo šalininkai nu­
krypo nuo Lenino ir Stalino 
principų, jie virto tikrais refor- 
mistais, daro koncesijas kapi­
talizmui.

Sovietų valdžia uždarė Vargo 
vadovaujamą institutą, bet jis 
neatsisakė nuo savo pažiūrų. 
D r: I. A. Trachtenberg atsisa­
kė taisyti savo knygą, nors jam 
ir buvo nurodytos Vargo klai­
dos. Michejev dabar kaltina abu 
ekonomistus.

DR. EVENTOV NEPATAIKO 
Į TAKTĄ

Dr. Eventov tvirtina, kad ka­
pitalizmo krizė nepalies J.A. 
Valstybių, jos eis savo keliu ir 
apsigins nuo krizės.

Michejev aiškina, kad čia tai 
yra tikrai “buchariniškas” nu­
krypimas, nes savo laiku Bu- 
charinas taip pat darydavo iš­
imtis Amerikai.

Dr. Eventov yra Vargo šali­
ninkas, sovietų vadai jau 1947 
metų vasarą jį kaltino.

Trumanas kviečia 
Marshallą namo

PARYŽIUS, lapkričio 17 d. — 
Prezidentas Trumanas paprašė 
sekretorių Marshall grįžti į Wa- 
shingtoną, kad galėtų pasitarti 
svarbiais užsienio reikalais.

Prezidentas nori, kad pirma­
dienį sekretorius jau būtų Wa­
shingtone. Kartu su Marshallu 
išskris ir Warren Austin. Jis 
blogai jaučiasi. Praleido kelias 
dienas ligoninėje, bet nepasitai­
sė.

Rusai legalizavo 
juodąją rinką

BERLYNAS, lapkr. 17 d. — 
Sovietų valdžia, nepajėgdama 
kovoti prieš juodąją rinką, nu­
tarė ją legalizuoti Berlyne.

Rytinėje miesto dalyje nuta­
rė atidaryti dvi krautuves, ku­
riose žmonės galės laisvai pirk­
ti dabar juodoj rinkoj parda­
vinėjamas prekes. Rusai neper­
sekios vokiečių, kurie mokės 
pasakiškas sumas minėtose 
dviejose krautuvėse.

Valdžia pastatė policininkus 
prie naujai atidarytų krautuvių, 
kad žmonės tvarkingai sustotų 
į eiles. Minėtose krautuvėse kai­
nos nepaprastai aukštos.

ll.T. Uu L L.X’ V xciupuuii.

Louis S. St. Laurent (po kairei), naujasis Kanados premjeras. Jį sveikina iš premjero pa­
reigų pasitraukęs Mackenzie King (po dešinei), o Kanados generalis gubernatorius Alexander 
stebi ceremonijas.

- KETVIRTĄ KARTĄ REIKĖS KELTI 
ALGAS, - SAKO HENRY FORD II

Kongresas įsakys kontroliuoti automobilių 
pardavimą, jei tarpininkai sauvaliaus

PHILADELPHIA, Pa., lapkr. 
17 d. — Henry Ford H, “Ford 
Motor Co.” prezidentas, pareiš­
kė, kad ketvirta karta reikės 
kelti algas.

žaliavos kasdien brangsta, 
būtiniausi kasdieninio gyveni­
mo reikmens taip pat brangsta, 
todėl algų kėlimas darosi neiš­
vengiamas.

Jis pridėjo, kad vėliau dar 
kartą teks kelti automobilių 
kainas. Jei darbas "brangsta, ža­
liavos brangsta, tai ir gaminiai 
turės būti brangesni.

Sutvarkys automo­
bilių pardavimą

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
17 d. — Kongresas turės su­
tvarkyti automobilių pardavi­
mą, jei pati automobilių pra­
monė nesuvaldys lupikaujančių 
tarpininkų.

Komiteto pirmininkas Macy 
pareiškė, kad apklausinėjimo 
metu gautos informacijos per­
duotos teisingumo departamen­
tui.

Komitetas tuo tarpu nutrauks 
tolimesnį tyrinėjimą, kad pra­
monininkai turėtų laiko patys 
šiuos reikalus sutvarkyti.
DAUGELIS TURĖS MOKĖTI 

VALSTYBEI
Kongresoi komitetui keli liu­

dininkai pareiškė, kad jie im­
davo 500 dolerių “tipą” už 
automobilio pardavimą.

Prokuroras ir mokesčių in­
spekcija turės ištirti, ar jie su­
mokėjo valstybei priklausančius 
mokesčius už gautus pinigus. 
Atrodo, kad minėtų “tipų” da­
lis turės eiti valstybei.

Jei tarpininkai “tipų” nepa­
minėjo mokesčių lakštuose, tai 
tada jiems reikės ir geroką pi­
niginę baudą pridėti.

Tariasi su uostų 
darbininkais

NEW YORK, N. Y., lapkr. 17 
d. — Uosto darbininkų strei­
kas visiškai sustabdė judėjimą 
rytuose.

Daugelis prekių, kurios turė­

jo išplaukti į, vakarų Europos 
valstybes, tebeguli uostuose. 
Philadelphijoj guli didžiausi 
kiekiai “CARE” siuntinių.

William Margolis šiandien at­
skrido į New Yorką ir pradėjo 
pasitarimus su Joseph P. Ryan, 
AFL uosto darbininkų unijos 
pirmininku. Vyrauja įsitikini­
mas, kad pavyks susitarti. Ha­
lifax© darbininkai jau sutiko 
grįžti į darbą. .

Nutrūko arabų ir 
žydų derybos

TELA VIVAS, Palestina, lap­
kričio 17 d.' — Paskutinėmis 
dienomis nutrūko pasitarimai 
tarp žydų ir arabų, sako Izrae­
lio valdžios atstovas.

Jei ne Dr. Ralph Bunche įsa­
kymas pasitraukti iš Negev sri­
ties, tai žydams būtų pavykę 
susitarti su egiptiečiais, pasa­
koja žydai.

Dr. Bunche įsakė iki penk­
tadienio atšaukti Izraelio karo 
jėgas iš Negevo ir kitų sričių, 
okupuotų jau paliaubas pasira­
šius.

—iNew Yorko artistė Winnie 
Garrett turės aiškintis teisme. 
Policija sako, kad vienintelė 
josios suknelė buvo tiktai tri­
jų pašto ženklų dydžio.

Stalinas finansuoja 
streikus

PARYŽIUS, lapkr. 17 d. — 
Per Kominformą sovietų Ru­
sijos valdžia jau pasiuntė 
920,000 dolerių Prancūzijos 
komunistams, vakar parla­
mentui pareiškė vidaus reika­
lų ministeris Moch.

Vien tiktai komunistų laik­
raščiams per vieną banką 
duota 226,000 dolerių. Mini­
steris tvirtina, kad sovietų 
valdžia finansuoja streikus 
Prancūzijoj, nes Kremliui rū­
pi išardyti ūkio atstatymo 
planus. ,

Parlamente buvę komunis­
tai atidžiai klausė socialisto 
kaltinimus, bet neturėjo drą­
sos prasižioti.

Vėliausios Žinios
—Nuo šios dienos sovietų ka­

ro vadovybė įvedė rusų zonos 
gyventojams trejopus pasus: 
vienus gaus vokiečiai, kitus 
gaus užsieniečiai, o tretieji bus 
duodami pilietybės neturintiems 
žmonėms. Pulk. Howley pareiš­
kė, kad amerikiečiai nepripa­
žins šių pasų, nes sovietų karo 
vadai dėl jų nesitarė su Ame-' 
rikos atstovais.

—Sovietų karo vadovybė pa­
reiškė, kad rusai nepripažins 
gruodžio 5 dieną rinktos Ber­
lyno savivaldybės. Jei vokiečiai 
vis dėlto ves rinkimus, tai ta­
da sovietų karo vadovybė gali 
visiškai nutraukti geležinkelių 
ir telefonų susisiekimą su va­
karų sektoriais.

—Irlandijos parlamentan į- 
neštas įstatymo projektas, ku­
ris liepia visiškai nutraukti bet 
kokius ryšius su britų imperi­
ja. Manoma, kad Įstatymas bus 
pravestas.

—Kinijos prezidentas Chiang 
atsiuntė prezidentui Truipanui 
ilgą laišką, prašo pagalbos ko­
voje prieš komunistus.

—AFL konvencija pakėlė al­
gą prezidentui William Green, 
jis gaus $25,000 į metus.

—šiandien Sam Rayburn vyk­
sta į Key West, tarsis su pre­
zidentu.

Patraukė teisman 
ginklų pirklius

MIAMI, Fla., lapkr. 17 d. — 
Valdžia patraukė teisman 9 as­
menis, vežusius Amerikoje ga­
mintus ginklus į Palestiną.

Pasirodo, kad minėtiems as­
menims jau pavyko nugabenti 
į Palestiną tris “skraidomąsias 
tvirtoves”. Amerikos lėktuvai 
pasiekia Čekoslovakiją, prisi­
krauna čekų ginklų ir skrenda 
į Palestiną.

Viena “skraidanti tvirtovė”, 
beskrisdama iš Čekoslovakijos, 
užsuko į Kairo ir išmetė kelias 
bombas.

—Heinrich von Einsiedel, 
Bismarko anūkas, pabėgo iš 
sovietų zonos. Vokiečiai jį bu­
vo nuteisę 6 mėnesiams, bet 
dabar jis paleistas.

—Varšuvos valdžia sociali- 
zavo visus bankus, išskyrus 
vieną, vedantį prekybą su už­
sieniais.

PARYŽIUS, lapkr. 17 d. — 
J. Valstybės, Did. Brinanija ir 
Prancūzija šiandien oficialiai 
pranešė J. Tautų vadovybei, 
kad Berlyno blokados klausi­
mas turi pasilikti saugumo ta­
ryboje, nes jis sudaro rimtą 
pavojų taikai. ,

Jungtinių Tautų asamblėjos 
pirmininkas Dr. Herbert Evatt 
ir tarptautinės organizacijos 
sekretorius Trygve Lie kreipė­
si į keturių galingųjų valsty- 
bų galvas, patardami jiems 
betarpiškų pasitarimų keliu 
išspręsti Berlyno blokados 
klausimą.

Sovietų valdžia sutinka tar­
tis, bet reikalauja, kad užsie­
nio ministerial svarstytų visą 
Vokietiją liečiančias proble­
mas ,o trys demokratinės val­
stybės nesutinka tartis su 
Kremliaus atstovais, kol Rusi­
ja neatšauks Berlyno bloka­
dos. Vakarų valstybės sako, 
kad pasitarimai negali būti 
vedami grasinimo nuotaikoj. 
Berlyno blokada yra ne kas 
kita, kaip grasinimas demo­
kratinėms valstybėms.

Amerikos, britų ir prancūzų 
valdžios tarėsi su sovietu val­
džia kol paaiškėjo, kad ji. 
skelbdama blokadą, bando 
siekti jai nepriklausančių po­
litinių teisių, rašo sekreto­

J.V. NUTARĖ SUSTIPRINTI TSINGTAO
GARNIZONĄ, SIUNČIA MARINUS ___ * ____

Suchow mieste ramu, komunistai traukiasi 
į šiaurę, gali pradėti naują puolimą

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
17 d. — Apsaugos sekretorius 
Forrestal pareiškė, kad J. Val­
stybės siunčia 1,500 marinų į 
Tsingtao uostą.

Tsingtao yra komunistų ap­
suptas, bet ten yra stipri J. 
Valstybių laivyno bazė. Marinai 
siunčiami vietos garnizonui su­
stiprinti. Sekretorius Forrestal 
pareiškė, kad laivyno vadovybė 
pagelbės išvežti Kinijoj gyve­
nusius J. Valstybių piliečius ir 
jų šeimas.

Laikraštininkai užklausė se­
kretorių, ar marinai gins mi­
nėtą bazę. Jis atsakė, kad šį 
klausimą turi spręsti valstybės 
departamentas.

Suchow miestas ra­
mus ir tvarkingas
NANKING, Kinija, lapkr. 17 

d. — Suchow miestas ramus ir 
tvarkingas, praneša ten nuskri­
dęs J.V. laikraštininkas. Kovos 
eina 25 mylių atstumoje už mie­
sto, bet mieste ramu, kartais 
girdisi didžiųjų patrankų trenk­
smas.

Kiniečių valdžia yra nutaru­
si ginti Suchow visomis išga­
lėmis. Komunistai bandė prasi­
veržti į pietus, bet buvo sulai­
kyti ir atstumti atgal.

Korespondentas prideda, kad 
susisiekimas su sostine išardy­
tas. Priešui pavyko išgriauti ke­
lis geležinius tiltus, vietomis 
matosi išvartyti vagonai.

PRIEŠAS TRAUKIASI
i Į ŠIAURĘ .

Kiniečių karo vadovybė skel­

rius George Marshall, šis so­
vietų valdžios užsimojimas 
sudaro pavojų pasaulio taikai, 
todėl visas klausimas ir buvo 
perkeltas į saugumo tarybą.

Berlyno blokada yra surišta 
su vienu principiniu klausimu, 
būtent: Ar galima leisti so­
vietų valdžiai vartoti jėgą, 
reiškiamą ekonominės bloka­
dos forma, pinigų kontrolė ar 
kokiu kitu būdu, kuri atimtų 
vakarų valstybėms teisę admi­
nistruoti Berlyną?

Sekretoriaus Marshall© atsa 
kymas yra žinomas preziden­
tui Trumanui. Prezidentas jau 
vakar pareiškė, kad jis pil­
niausiai pritaria Marshallui.

Amerikos, britų ir prancūzų 
užsienio ministerial vakar posė­
džiavo prancūzų užsienio mi­
nisterijoje. Minėto pasitarimo 
metu prieita išvados, kad ne­
verta pradėti jokių pasitarimų 
su Maskva, kol ji neatšauks 
Berlyno blokados.

Dr. Evatt ir Trygve Lie, ga­
vę visų keturių valstybių nei­
giamus atsakymus, šiandien 
išsiuntinėjo minėtų valstybių 
galvoms naują raštą, kuriame 
patariama be jokio atidėlioji­
mo išspręsti Berlyno krizę. Jei 
šis klausimas bus užtęstas, tai 
jis gali nuvesti prie naujo pa­
saulio karo.

bia, kad jai pavyko laimėti di­
delis mūšis Suchow srity j.

Žvalgai praneša, kad penkios 
komunistų kolonos traukiasi į 
šiaurę, bet jos gali pradėti puo­
limą kitame fronto ruože. Ko­
munistų propagandos agentūros 
taip pat giriasi dideliais laimė­
jimais, bet tikrumoje kovos lau­
ke jie paliko kelis tūkstančius 
savo vyrų. Manoma, kad komu­
nistai rengiasi persiorganizuoti.

Nankine policija suėmė 82 as­
menis, kurie, bendradarbiauda­
mi su komunistais, buvo pradė­
ję kelti riaušes.

Sophoulis sudarė 
naują valdžią

ATĖNAI, Graikija, lapkr. 17 
d. — Temistoklis Sophoulis if 
Konstantine Tsaldaris paskelbė, 
kad sudaryta nauja valdžia.

Sophoulis prieš porą dienų 
pareiškė, kad jis neįeis į naują 
kabinetą, bet pasirodo, kad nau­
jame kabinete jis ir vėl eina 
premjero pareigas.

Graikų partijų vadai dvi die.- 
nas tarėsi. Atrodė, kad bus 
sunku sudaryti naują valdžią, 
bet pavyko susitarti.

—įPrezidento Trumano pa­
tarėjas Steelman pareiškė A. 
F. L. konvencijai, kad prezi­
dentas turi daug priešų, jam 
teks įveikti stipri opozicija 
platformai vykdyti.

—James Roosevelt pareškė 
įsitikinimą, kad Trumanas bus 
vienas didžiausių krašto pre­
zidentų.



LIETUVIU RATELIAI ‘

B.A.L.F. CHICAGOS APSKRITIES
PRAŠYMAS

Nekartą drebame pūkštomi 
rudens vėjo. O žiema jau čia 
prie durų. O kaip šalta mūsų 
tremtiniams Europoje, kurie 
gyvena sugriautuose ir dažnai 
vėjo perpučiamuose lageriuose 
su menku aprėdai u.

BALF Chicagos Apskritys 
trumpu laiku ruošiasi išsiųsti 
siuntą rūbų tremtiniams. Tad 
visi, kurie turi nebereikalingų 
rūbų ir avalinės, prašomi grei­
čiausiai paaukoti juos persiun­
timui tremtiniams, kad būtų 
galima kartu išsiųsti.

Rūbus galima nunešti arba 
nuvežti į sekančias vietas:

Bridgeport — Al. Budris, 939 
W. 33rd St., tel. Yards 7-6934.

Brighton Park — Mr. Kass, 
4102 Archer Ave., telefonas 
Lafayette 3-8617.

Marquette 'Park — pas Ag­
linskus, 6811 S. Talman Ave. 
Galima pašaukti Nenartonį: 
Hemlock 4-0214.

North Side parapijos patal­
pose. Telefonu galima pašaukti 
V. Tūbelis,

Roseland, 
pose.

Visuomet

4-3352. 
patai-

Edgewater 
parapijos

ir iš visur

PARVEŽTAS KŪNAS LEIT. DOMINIC
VARNO •

Į Jungtines Valstybes laivu 
Victory Carrol parvežtas kūnas 
leitenanto Dominic Varno.

Tai jo vardu yra pavadintas 
Amerikos Legiono Postas No. 
986-tas — Don Varnas Post.

Žuvusio karininko tėvas Do­
minic Varnas ir motina gyvena 
adresu 4438 So. Rockwell st., 
Chicago. Tėvai, giminės ir Don 
Varnas Posto legionieriai laukia 
kada leitenanto kūną parveš į 
Chicagą. -U

Leitenantas Varnas buvo pla­

PADĖKIME STUDENTAMS BAIGTI 
MOKSLUS

Įvedus Vokietijoj naują mar­
kę, studentų tremtinių gyveni­
mas žymiai pasunkėjo. Įvairios 
pašalpos organizacijos anksčiau 
teikdavo šiokią tokią paramą, 
bet dabar studentai beveik nie­
ko negauna. ,

Dauguma studentų metė mo­
kyklas. Vieni stengiasi pakliūti 
į užsienį, kiti pateko į ligoni­
nes, bet yra ir tokių, kurie ry­
žosi tęsti mokslą.

Studentas Tunkis, gavęs men­
kutę “žiburėlio” paramėlę, 
šo:

“Nekalbėsiu čia apie savo 
terialinę pusę, kuri nieku 
siskiria nuo kitų čia tremtyje 
esančių studentų ir apie kurią 
jūs esate dalimi painformuoti. 
Jūsų parama man suteikė daug 
moralinės jėgos ir drąsos 
vegetuoti šioje tremties 
padangėje.”

Gaila, kad “žiburėlio”

ra-

ma-
ne-

toliau 
ašarų

valdy-

SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

lt STOTIM

W.G.E.S.
Kasdien nuo • 8:4S vai ryti - 

iki 9:15 vai. ryro.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:1F

■ vai. ryto, 
Pirmadieniais taipgi 9 vai 

vakar®.
Išgirskite vėliausias žinias 

muziką ir kitus idomiuf 
pranešimus. į
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atvežti j apskrities sandėliuką, 
4714 So. Marshfield Ave. Tele­
fonu galima skambinti Micku- 
nienei Yards 7-7919.

B ALF Kalėdinės kortelės

Kalėdines korteles, kurias 
perkant visi pinigai eina trem­
tinių šelpimui. Visų, 
prašome lietuviškai 
kinti švenčių proga 
paremti tremtinių
Kortelių galima įsigyti pas E. 
Samienę, 3442 S, Union Avė., 
Chicago 16, Ill. Galima ir pa­
šaukti Yards 7-3962.

kas gali, 
pasisvei- 
ir tuomi 
reikalus.

B ALF o vakaras
Po Naujų Metų, sausio 30 d., 

BALF Chicagos apskritys ruo­
šia didelį vakarą tremtinių pa­
galbai. Vakaro programą išpil­
dys tremtiniai artistai. Vaka­
ras įvyks Dariaus-Girėno salėj 
ir, aišku, bus gražus, nes ką 
tremtiniai daro, visuomet pa­
daro pagirtinai. Bus lošimas ir 
po to šokiai. Organizacijų pra­
šome tą dieną neruošti paren­
gimų, palikti progą tremtinių 
šalpai.

galima' —Apskrities Valdyba.

čiai žinomas Chicagos jaunųjų 
lietuvių tarpe. Jisai vadovavo 
Liet. Vyčių Chicagos skyriui. 
Prieš išeidamas ginkluotų jėgų 
tarnybon jis dirbo p. Justino 
Mackevičiaus vadovaujamo j fi­
nansinėj bendrovėje 
Federal Savings and 
sočiation of Chicago."

Jis užaugo ir visą 
veno Brighton Parko kolonijo­
je. Iš artimųjų velionies gimi­
nių paliko jo brolis Longinas ir 
brolio žmona Lofraine.

Standard
Loan As-

laiką gy-

ba negali daugiau pasiųsti pa­
ramos reikalingiems studen­
tams. Amerikiečiai turi išties­
ti pagalbos ranką. Besimokinan­
čiojo studentija yra mūsų at­
eitis.

Lapkričio 27 dieną “Žiburė­
lis” ruošia vakarą. Chicagiečiai 
yra kviečiami tame vakare da­
lyvauti. Pelnas eis studentijos 
naudai. — Studentų draugas.

Pieninės Darbinin 
kas Paveldėjo 
Stambų Turtą

Erik Gunnar Seaberg yra 
pieninės samdinys ir pieno iš- 
vežiojimo foremanas. Kompani­
jai jis dirba jau 35 metus.

Šiomis dienomis jisai gavo 
pranešimą, kad Danijoje mirė 
jo teta, ponia Hedy Hansen, 81 
metų. Moteris paliko savo tur­
tą Erikui. O turtas siekia 3,- 
000,000 kronų — Amerikos pi­
nigais $600,000.

Erik Gunnar Seaberg sako, 
kad teks gal važiuoti Danijon 
palikto turto atsiimti. Jeigu jis 
turtą gaus, tai tur būt pasi­
trauks iš darbo, ba jau yra 58 
metų senumo žmogus.

SHESDESBSHDQItaffiBEXKSDnSHHBBEHEB BBS BS BHBMB

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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ŽVAIGŽDUTĖS IRGI DABINS “GRAFAS 
IŠ LIUKSEMBURGO” OPERETĘ

SEKMADIENĮ, LAPKR. 21 d.

Kuomet žiūri į žvaigždėtą 
dangų, tai džiaugėsi ne vien tik 
didžiųjų žvaigždžių žėrėjimu. 
Tos, rodos, - mažytės žvaigždu­
tės irgi turi būdą Į save ne tik 
atkreipti nemažo dėmesio, bet 
jos prisideda prie sudarymo to 
pilnai žavingo vaizdo.

Taip yra su žvaigždelėmis 
danguje, taip yra ir su kitomis 
žvaigždutėmis, pavyzdžiui to­
mis, kurios prisidės prie nu­
švietimo Birutės Choro opere­
tės “Grafas iš Liuksemburgo” 
sekmadienį.

Negaliu baigti savo žinučių 
apie šios operetės vaidintojų 
sąstatą nepastebėjus, kad, nors 
ir trumpesnėse rolėse, turėsime 
visą eilę Amerikoj gimusio ir 
augusio jaunimo, kuris pasi­
šventusiai ir pasekmingai tęsia 
Birutės kultūringą darbą tolyn.

Šiame veikale pasirodys da­
bartinis Birutės prezidentas 
Jonas švytoris, buvęs preziden­
tas Raymond Pratt ir neseniai 
iš tremties atvykęs Motiejus 
Brazis. Šis trio vaidins notarų 
roles.

Akvilina Macke-Pratt vaidins 
kunigaikščio Basil-Basilovič su­
žadėtinės Stasės rolę, o jos vy­
ras Walter Pratt bus viešbu­
čio prižiūrėtojas.

BIRUTĖS CHORO ROLĖ
Aišku, kad veikalas nebūtų 

pilnas ir baigtas be paties Bi­
rutės Choro. Menininkų ir mo­
delių rolės kaip tik bus ran­
kose pačių birutiečių. Choro 
partija svarbi ir linksma ir 
choristai rūpestingai rengiasi 
ją geriausia atlikti.

Apie Birutės Chorą ir jo rolę 
lietuviu kultūros gyvenime ne­
tenka daug kalbėti. Birutės 
virš 40 metų darbuotė pati kal­
ba apie Choro reikalingumą ir 
jo svarbą Amerikos lietuvių 
veikloje.

Be abejo, lituviai ir toliau 
įvertins Birutės Choro kontri­
buciją tam judėjimui,' kuris 
šildo lietuvių širdį ir dabina 
ir kelia lietuvių vardą visur, 
kur tik skamba Birutės Choro 
dainos. —NMG.

MŪSŲ “NAU UENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

SAM ANDREW GUDĖNAS 
GYVENO 6634 SO. ARTESIAN AVE.

TELEF. REPUBLIC 7-2760.
Mirė lapkričio 15 dieną, 1948 m., sulaukęs 62 metų amžiaus. 

Gimęs Lietuvoje, Marijampolės apskrityje, Plutiškių parapijoje, 
Ištrekiu kaime.

Paliko nuliūdę: 5 dukterys: HeleA Valentine, žentas Zigmont; 
Josephine Larson, žentas Robert; Catherine Gudėnas, Julia Ža- 
brauskas, žentas Joseph; Francčs Žabrauskas, žentas Stanley; 
sūnus Andrew, marti Irene; 7 anūkai, 3 seserys: Anna Kirkus, 
Mary Schrader, Elizabeth Walutkus ir jų šeimos; brolis Juozapas 
Gudėnas ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje 
liko motina Jieva ir sesuo Elena.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, lapkričio 20 d., 8 vai. ryto iš 
koplyčios į Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Sam Andrew Gudėnas giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ladotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Žentai, Marti, Anūkai, Seserys, 
Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškomas Vytautas Drus- 

kis, buvęs Aušros Gimnazijos 
mokinys, vėliau baigęs Vytauto 
Didžiojo Universitetą. Ieško Vy­
tautas Lukavičius. Atsiliepti 
galima pas E. Samienę, 3442 
S. Union Ave., Chicago 16, Ill.

Atmetė Real Estati 
ninku Reikalavimą

Cook kaimtės rendų patarėjų 
posėdy trečiadieni, lapkr. 17-tą, 
vėl buvo iškeltas reikalavimas 
pravesti viešą apklausinėjimą 
rendų pakėlimo klausimu. Ta­
ryba ir vėl atmetė reikalavimą.

Rendų pakėlimo reikalauja 
kai kurios real estatininkų ir 
namų savininkų organizacijos.

ALEX MACKIEWICH 
Gyveno 2132 W. 21st Place 

FRontier 6-0188.
Mirė lapkričio 16 d., 3:28 

vai. po pietų, 1948 m., sulau­
kęs 53 metų amžiaus. Gimęs 
Telšių apskr., Plungės parap.

Amerikoje) išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę žmona Lil­

lian, po tėvais Kidawa; sūnus 
Raymond, 2 dukterys: Virgi­
nia Kiggins, žentas Wilbur; 
anūkė Nancy; La Verne Shee­
han, žentas Robert ir anūkė 
Judith; brolis Justin Mackie- 
wich, brolienė Viktoria ir jų 
šeima; sesue Helen Kaminskas, 
švogeris Joseph ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
ir Sūnūs kopi., 2314 W. 23rd 
Place.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
lapkr. 29 dieną, 9:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Alex Mackiewich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Žentai, Anūkės, Brolis, Se­
suo, Brolienė, Švogeris ir 
Giminės.
Laidotuvių direk. Lachawicz 

ir Sūnūs. Tel. Virginia 7-6672.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

U10 South 50th Avenue
TELEFONĄ* TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

LIODĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 S<x Western Avė. 3319 Lituanika Avė.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koply&f ariSau jūsų namg

I John F.Eudeikis
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi TeL YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley & -5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3-5572

P, J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone Y Ards 7 -1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7—0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Specializuojamės 
Greitu Palengvinimu
NUO — KRŪTINĖS SKAUDĖJIMO 
iš priežasties slogų—RAUMENŲ IR 
ROMATIŠKŲ SKAUSMŲ — SU- 
STYRUSIŲ IR SKAUDAMŲ RAU­
MENŲ, su pagalba prieš įrituojantį 
veikimą ir perveriantį karštį su

STANIS ANALGESIK SALVE
2 uncijų džiaras—$1.00

Kuri susideda iš oil of cajeput, ole- 
resin capsicum, oil of Wintergreen, 
oil of eucalyptus, menthol ir kum- 
paro.

PAPRASTOS SLOGOS, kuomet se­
ka nuovargis ir galvos skaudėjimos 
iš priežasties neveiklių vidurių eli­
minacijos, su vaistais viduriams su- 
liuosuoti ir šlhpumą varyti.

SEVENTEEN TABLETS 
bandymui miera — 60c. 

šeimynai miera—$1.00
Jos susideda iš grynų miltelių eks­
traktų retai užeinamų ir importuo­
tų žolių r sustiprintos su vitami­
nais A-B-D ir G. Vartojamos nuo 
mažakraujystės—nėra dadėta cuk­
raus.
NUO—SKAUDĖJIMO, DEGINIMO, 
NUVARGUSIŲ IR SUTINUSIŲ KO­
JŲ IR* IŠLENGVO PAŠALINANT 
KORNUS IR SUTRINIMUS—su pa­
galba minkštinančio komforto kojų 
plovimu su
STANIS IMPROVED FOOT SOAP 

7 treamentų šmotas—60c.
Jos taipgi yra geros gyduolės 

nuo Athlete’s Foot.

NUO — SVAIGULIO, KOKTUMO, 
NEVIRŠKINIMO iš priežasties už­
kietėjimo — vartokite pagalbai

Z. G. HERBS TEA No. 17
5 uncijų pakelis—$1.00

Ji taipgi yra kaipo stomachic tonic 
ir švelni, bet tikrai gera vidurių 
liuosuotoja, susidedanti iš 20 skir­
tingų žolių, vietinių ir importuotų. 
Ši visame pasaulyje žinoma skilvio 
arbata yra pagelbėjusi tūkstančiams 
žmonių per virš 40 metų.

KAM KENTĖTI? RAŠYKITE 
TUOJAU PAS:

Z. G. STANIS CO.
DEPT. 15

3511 N. Lincoln Avė.
CHICAGO 13, ILL.

I nVFIKRL U ® L S 8«IU Visas Pasaulio
_______Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS Į 

GĖLINYČIA

i

J
► s 1

! Gražiausios gėlės dėl vestuvių, < 
fbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų’ 

-’-s ------ ---— <

< i 
i1 iii

•visokių papuošimų.

į 6901 So. Wentworth Ave.
j Tel.: STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224

11 Fl A Gėlės Mylintiems
■ B į Į M Vestuvėms, Ban­
ff? !■ Įją kietams, Laidotu- 

W I ■ M O vėms, Papuoši- 
' 1 maras.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
MORNING STAR KLUBO VALDY­
BA 1948 METAMS r Pirm. Antanas 

Sobol, 1927 No. California Ave., 
tel. Armitage 4290; vice- pirm. 
Stasys Jokubauskas, 2050 West 
Pierce Ave.; užrašų rašt. M. Che- 
pul, 3327 W. Le Moyne St., tel. 
Spaulding 7903; fin. rašt. Stanley 
Buneckis, 3327 W. Le Moyne St., 
Spaulding 7903; kasierius John 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Road, 
tel. Albany 9236; kontr. raštin. 
Louis Striupas Jr., 3207 W. Court­
land Ave.; iždo globėjas Antanas 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; maršalka Ka­
zimieras Vikanis, 2938 Melvina 
Ave., tel. National 1937. Veikian­
čioji metinė komisija yra: Louis 
Striupas, 3636 W. North Ave., tel. 
Spaulding 0745; John Raila, 4839 
Winnemac Ave., tel. Mųlbery 9365; 
Joseph Rudis, 3319 Evergreen 
Ave, Susirinkimai atsibūna kas 
mėnuo pirmą ketvirtadienį 8 vai. 
vakare po antrašu: 3600 W. North

Avenue.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice- 
pirm. Dom. Babilius, 7131 S. Mo­
zart St.; Fin. Rašt. Nellie Wilcop, 
4443 S. Rockwell St., Yards 4472; 
Nut. Rašt. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St., Columbus 5270; Kasie­
rius Alfonsas Masiulis, 3252 So. 
Halsted St., Victory 7319; Kasoe 
glob. E. Bennett; Kontr. rast. Ona 
Svirmickas, 7202 S. Fairfield Ave., 
Hem. 9816; Maršalka Mr. Mickų?; 
Koresp. Alf. Masiulis. Susirinki­
mai įvyksta kas ketvirtą pirma­
dienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet.. 2417 W. 43rd St.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI



TWr-'i tt-

Kanados Lietuvių Žinios
AR ŠVĘSTINA LAPKRIČIO 23?

Vis didėjantis lietuviškų di­
pukų, kaip mes juos vadiname, 
skaičius iš'Vokietijos atveža su 
savi,m ir tenykščius papročius, 
Mums, Kanados lietuviams, la­
bai malonu ir džiugu, kad dipu­
kų skaičius didėja ir kad jie su 
savimi atsiveža ką nors gera ir 
pamokinančio bei mus jau čia 
nuo su virš dvidešimt metų gy­
venančius stiprinančio ir pa­
guodžiančio. Bet, kiek kitaip at­
rodo reikalas, kai dipukai atsi­
veža mums visai svetimų ir mū- 

• sų demokratiškiems įsitikini­
mams priešingų papročių ir 
mums stengiasi juos prievarta 
primesti. O jeigu sutinka mūsų 
aktyvų ir pasyvų pasipriešini­
mą jų užsimojimams, tai bema­
tant stengiasi mums patriotiz­
mo stoką prikišti ir stengiasi 
mus mokyti patriotizmo, kurs 
daugeliui mūsų yra keistas ir 
nesuprantarnas ne todėl, kad 
mes būtume blogi lietuviai, bet 
todėl, kad po priedanga to pa­
triotizmo stengiamasi primesti 
kažkokias mums visai neįpras­
tas antidemokratiškas, pasaky­
siu atvirai, smetoniškas idėjas.

Mus lietuviškus Kanados so­
cialistus 
stebino, 
rugsėjo 
dinama 
klausus
per tautos šventė 
mokėjo paaiškinti. Iš kai kurių 
jų paskaitininkų patyrėme, kad 
tai Vytauto karūnavimosi die-

ir demokratus labai 
kad dipukai minėjo 
8 dieną kaipo taip va- 
“tautos šventė.” IPa- 

vieno kito jų, kas tai 
jie nelabai

ZELVIS & SON /
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom _ naujus namus ir taisom 
senus, storam frontus, mūrų ce­
mento ir karpenderio darbus 
Taisom stagus ir apkalam saL 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. VI rginia 7—8621 
5744 SO. UNION AVENUE 
Namų Tel. NO rmal 2_0060

na. Kaip žinia, tą visiškai sve­
timą mūsų liaudžiai šventę 
įsteigė Lietuvoj smetoniskas re­
žimas, kuris visokiais būdais 
stengėsi išnaikinti demokratiš­
kus pradus Lietuvoje. Juk ne- 
prinuolamai tur būt 8 rugsėjo 
smetoniškas režimas krauju j e 
nuskandino ir Tauragės demo­
kratiškąjį sukilimą siekusį at­
statyti tautininkų nuverstą ir 
pamintą po kojomis demokra­
tišką santvarką Lietuvoj. Kiek­
vienam iš senesnės tvarkos ži­
nomos lietuviškų karininkų pa­
vardės, kurie sukilėlių krauju 
nudažė Jūros upę, sušaudydami 
be jokio teismo dešimtis lietu­
viškų socialistų ir demokratų. 
Atseit, ir “tautos šventė” įsteig­
ta smetoniškojo režimo yra nu­
dažyta lietuviškos liaudies krau­
ju. Jeigu jau ją minima, tai ne­
reikia pamiršti ir ją dažančio 
lietuviškos liaudies kraujo.

Dabar štai artinasi kita sme­
toniškoj Lietuvoj su nepapras­
tomis iškilmėmis švęsta taip va­
dinama “kariuomenės šventė.” 
Ji vis būdavo švenčiama lapkri­
čio 23 dieną. Mūsų padangėj ir 
vėl sukruto dipukai, kad ka­
riuomenės šventė švęsti. Esu 
Lietuvos kariuomenės savano­
ris, sužeistas kovose už Demo­
kratiškos Lietuvos Laisvę ir Ne­
priklausomybę ties Varėna. Bet 
pasakysiu atvirai, kad man tok­
sai dipukų susirūpinimas vadi­
nama kariuomenės švente vra 
visai keistas ir juokingas. Lais­
voj, demokratiškoj ir perdėm 
antimilitaristiskoj Kanadoj švę­
sti lietuviškos kariuomenės 
šventę, kurią smetoniškas reži­
mas buvo pavertęs veltėdiškos 
karininkijos kastos rėmusios 
Smetonos diktatorišką režimą 
glorifikacija ir nesveiku darbo 
liaudžiai visai svetimų militarise 
kų tradicijų ugdymu. Juk ne­
reikia pamiršti, kad Lietuvos 
karininkija, tai lietuviškos re­
akcijos ir fašizmo ramstis. Ne
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musų gražiai
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padaryti
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nausavimo 'taupysite čia pratoi mokesti-

kas kitas, kaip neatęakomingų 
karininkų klika su tokiu avan­
tiūristu ir liaudies priešu, kaip 
iP'lechavicius, priešaky 1926 me­
lų 17 gruodžio puču pamynė de­
mokratijos ir teisėtumo nuosta-' 
tus Lietuvoj ir, smurtu pašali­
nę teisė (a demokratine vyriau­
sybę, įvedė diktatorišką režimą, 
kurs pastūmė Lietuvą pučizmo 
ir fašizmo keliąis. To pervers; 
mo 'pasėkoj lietuviški karinin­
kai priešaky su pagarsėjusiais: 
Pyragių, Mačiuika ir kitais, iš­
sprogdino “Lietuvos žinias.” 
Lietuviški karininkai buvo ka­
ro stovio ir karo lauko teismu c 

organizatoriai. Jų įsteigtos šitos 
institucijos šimtus demokrati­
jos ir socializmo kovotojų nu­
varė į aną pasaulį, kitus šimtus 
kalino smetoniškuose kalėji­
muose ir Varnių koncentracijos- 
stovykloje. O po to, kai Smeto­
na susiriejo su Voldemaru, juk 
beveik kas pusmetis lietuviškoji 
karininkija ruošė pučus ir pu­
delius. Ir šiai, kai Lietuvą ištin­
ka pavojai — tai smetoniškos 
Lietuvos kariuomenė, kuriai pa­
gal prof. Stankevičiaus apskai­
čiavimus buvo išleista apie vie­
ną milijardą aukso litų (tai yra 
suma, už kurią būtų buvę gali­
ma pravesti visos Lietuvos elek­
trifikaciją ir tam panašiai) — 
nepaleidžia nei vieno šūvio. 
Priešingai, didelė dalis mūsų 
karininkijos nuvažiuoja pas 
bolševikus, o kiek vėliau kita 
dalis su visokiais Liormanais, 
Kubiliūnais, Kaunais ir tam pa­
našiai, nuvažiuoja pas vokie­
čius. žodžiu, išskiriant demo­
kratiškoms idėjoms ištikimą ir 
dėl jų nebijojusį numirti gene­
rolą Pečiu lion į, Lietuvos liau­
dies sunkiai uždirbtu skatiku 
penėta karininkija, neužsitar­
nauja nieko geresnio, kaip tik 
pastatymo jos prie gėdos stul­
po. Ir šiandien randasi žmonių, 
daugumoj buvusių • karininkų, 
kurie norėtų tos karininkijos 
šventę švęsti ir tų, kurie tuos, 
kur tokios šventės šventimui 
yra priešingi, mokyti patriotiz­
mo. Mes lenkiame galvą prieš 
visus tuos, kurie žuvo už Lie­
tuvos laisvę ir nepriklausomy­
bę. Jie buvo demokratiškos Lie­
tuvos kariuomenės, susikūru­
sios savo gimtojo krašto laisvės 
apgynimui, tikrais atstovais. Bet 
jų šventė yra minėtina kartu su 
Lietuvos Nepriklausomybės pa­
skelbimo diena, tai yra vasario 
16. Tą dieną turi apimti viską, 
neišskiriant nei mūsų savano­
riškos demokratiškos kariuome­
nės, bėjusios kraują už mūsų 
krašto laisvę, paminėjimo. Bet 
jokiu būdu nereikalinga dar at­
skiros kariuomenės šventės iš­
eivijoj. O jeigu jau ją buvę 
smetoniški karininkai nori švę­
sti ir minėti — tai reikėtų tin­
kamai nušviesti ir mūsų kari­
ninkijos vaidmenį. Nes ta kari­
ninkija per visą smetoniško re­
žimo metą ir, ypač ištikus Lie­
tuvai didžiuliams pavojams, aiš­
kiai parodė, kad Lietuvai ka­
riuomenė visai nereikalinga ir 
kad milijardas sunkiai uždirb­
tų Lietuvos darbo žmonių litų 
buvo išleistas veltui, tarytum tie 
pinigai būtų išmesti į balą.

Tokia yra mano, kaip buvu­
sio savanorio nuomonė, ir aš 
norėčiau, kad tuo reikalu pasi­
sakytų kaip galint daugiau as­
menų iš nuoširdžių lietuviškų 
demokratų ir socialistų tarpo. 
Nes gal aš klystu? Gal jie ma­
ne įtikins, kad reikalinga švęs­
ti Lietuvos kariuomenės šven­
tė? Bet kol tai bus padaryta, tai 
aš lieku prie savo šiame straip­
snely pareikštos nuomonės, "kad 
lapkričio 23 nereikalinga švęsti 
ir, kad jos šventimas būtų nusi­
žengimu žuvusiems už Lietuvos 
Laisvę ir Demokratiją savano­
riams.

Augustas Frenzelis, 
Lietuvos Kariuomenės Sava­
noris ir Toran to Lietuvių So­
cialdemokratų organizaci j os 
pirmininkas.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

Toronto, Ont
IRGI PAMINĖJO

Ryšium su dr. J. šliupo lai­
dotuvėmis, visa Amerikos lie­
tuvių spauda plačiai paminėjo 
jo nuveiktus darbus. Kuo bu­
vo šliupas Amerikos lietu­
viams, rodos, aiškinti nerei­
kia. Tam pakankamai yra jo 
raštų ir, be to, dar daug yra 
gyvų lietuvių, kurie jo darbus 
bei kalbas gerai prisimena. 
Bet niekas neturi jokių davi­
nių, kad dr. Šlupas buvo ka­
da nors komunistas.

Tačiau nei iš šio nei iš to 
Torointo lietuvių parapijos ku­
nigėlis “išdrožė” visą pamok­
slą, pasmerkdamas dr. šliupą 
komunistą, kuriam net prime­
tė kaltę už komunizmo įvedi­
mą Lietuvoje, šitokių nesą­
monių skleidimu daugumas 
girdėjusių pasipiktino, nes vi­
si žino, kad šliupas niekad 
komunistu nebuvo, tokių idė­
jų neskleidė ir joks nuo ko­
munistų pabėgęs tremties gy­
venimo išvargintas Vokietijoje 
mirė.

Lygiai taip pat netiko vie­
toj pamokslo išvedžiojimai ru­
sų rašytojo Dostojevskio ide-

Dostojevskis yra pasakęs, 
kad grožis išganys pasauli. 
Bet tą minimą groži jis supra­
to ne bažnytine prasme.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ 
$2,000,000.00

rašytojas Tolstojus aiškiai pa- maltis suvalkietis ar dzūkas., NUO_ UžSISENėJUSIŲ, ^atvirų 
sake, kad Rusijos bažnyčios j Jis visus veinodai 

broliškai padeda. ( 
kad jis yra vilnietis.

Tad dar kartą tenka 
didelis ačiū, už jo gerą 
dėl naujai atvykstančių 
ropos į Kanadą. I

supuvimas 
bedievybės, 
išsipildė.
tamsioj Rusijoj sukūrė praga­
rą, bet Rusijos rutinoj pas­
kendusi bažnyčia * ir Gogolio 
“Mirusių sielų” supirkinėtojai 
čičikoyai.

šiuo atveju 
šnekėjo. •

prives kraštą prie 
Jo pra'našavimas 

Taigi ne bedieviai

kunigėlis nu-
— DJAikas.

ONT. — Ištik-TORONTO, 
rujų pavyzdinga šeima p. M. 
Dervin, gyvenančio Toronto 
mieste. Jis pats žinomas kaipo 
ilgametis visuomenės veikėjas, 
jo žmona choro dalyvė, sūnus 
tautinių šokių gr. šokėjas.

Jie nežiūri, kad kasdieninis 
darbas reikalauja daug jėgų, 
prisideda į visuomeninį darbą 
kiek jiems sąlygos leidžia. 
A t vykiesiems iš Europos į Ka­
nadą, tenka tart daug ačiū p. 
M. Dervin’iui, todėl, kad toli­
muose miškuose, bei kabyklo­
se, naujokai ėmė teirautis laiš­
kais pas p. M. Dervin, kur 
baigias darbo sutartis, geriau 
būtų gauti darbo, koks atlygi­
nimas ir tt. Jis visą painfor­
muodavo ir mielai atsakyda­
vo į klausimus. Be to, atvyku­
siems į Torontą, jis mielai pa­
dėdavo kiek jam sąlygos leis­
davo, įsikurt naujai atvyku­
siam. Jis nežiūri, kas jam pa- 

Gi beldė į duris: aukštaitis, že-

STANDARD FEDERAL SAVINGS
, and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO

* JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

k

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP 
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją,
Olandiją, Daniją

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv. 
kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
CUKRAUS 
MĖSOS 
GRIETINĖS 
RYŽIŲ 
KAKAVOS

5
2
5
2
1

svarai
svarai
svarai
svarai
svaras
svaras 
svaras
produktai aukščiausios

1
Visi 
už taip žemas kainas tik iš
HELP Patarnauja Kanados

rūšies

ir

4
1
1
1

8

priima ir 
Sal todėl,

tarti

iš Eu-

38.50

SKAUDŽIU ŽAIZDŲ
IR ODOS LIGŲ

Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, A'l 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ -k 
negali ramiai sėdėti ir naktimi“ 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
ru ir skaudžių žaizdų, nždėkHe 
LEGULO Ointment. Jų gydė mos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėj) 
mą ir galėsite ramiai miegoti n-ak 
ti. Vartokite jas taipgi nuo skau 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOO't - 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščiu Jos vra tinkaųv'- V- 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčiu 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order i:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

37.50
87.50

99.50

37.50
37.50
19.50
29.50

5.95
12.00

PRIEŠ KALĖDAS 
IŠPARDAVIMAS

IR BAIGIANT METUS
BUDRIKAS SUMAŽINA KAINAS, 
kad išparduoti milžinišką invento­

rių DVIEJOSE KRAUTUVĖSE 
ant 7 lotų.

NAUJOS Mažos Radios, po $14.95 
ir aukščiau

NAUJI Gramafonai, po .......... 9.50
RADIO ir Phonografas, 

Kombinacija ............
NAUJI Mažučiai Spinet

Pianai ................................ 199.50
TELEVISION Setas, Rodantis

Didelį Paveikslą-Screen .... 299.00 
5-ŠMOTŲ Valgomo Kambario

Setai ....................................
3-ŠMOTŲ Dining Room Setai
5- ŠMOTŲ Miegamo Kambario

Setai .......... !.......... ..... ........
3-ŠMOTŲ, Lova, Matrasas ir 

Springsai . .......................
Dubeltavas Studio Coučh.......
Minkštos Kėdės, po ....... ......
9x12 KARPETAI, po ..........
9x12 KLEJONKĖS, po ..........
VILNONIAI Blanketai, po ...
2-Šmotų PULLMAN ir KROEH-

LER Parlor Setai, po ....... 147.50
Nuolaida už seną setą ....... 50.00

LIEKA TIKTAI....... $97.50
GRAŽIOS Floor Lempos, vertės

$12.00, po ............................ 5.95
MAŽOS Skalbiamos Mašinos, 49.50 
DIDESNĖS Skalbiamos Mašinos,

po ..;..................................... 69.50
SKALBIAMOS Mašinos, vertės

$125.00, po .... ....................
PROSYMUI Mašinos, po .......
ELEKTRIKINIAI Prosai, po 
ALIEJINIAI Pečiai, po ......
ANGLINIAI Pečiai, Dideli, po 
BALTO Porcelino Gas Range 
PEČIAI Apšildymui su gasu 
AUTOMATIŠKI Vandeniui

Šildytuvai, po .....................
AUTOMATIŠKI Dideli Gražūs 

Elektric ' Ranges, vertės 
$200, po ......................... 109.00

50-šMOTŲ Indų Setai, už .... 19.50
6- Pėdų Freezer, $300.00 vert. 162.00 
NAUJAS General Electric

Šaldytuvas, už ..............

JEWELRY 
DEPARTAMENTE

o

89.50
39.50

6.95
69.50
59.00
89.50
69.50

69.00

179.50

RAMUNIŲ ŽIEDAI
Lietuviai yra įsiti­
kinę nuo senų lai­
kų, kad ramunės 
yra geras vaistas. 
Ramunės vartoja­
mos nuo šalčio, reu­
matizmo ir diegliu.

Ramunės stiprina visą kūną, 
gerai veikia skilvį, i n k s t u s 
(kidneys) ir palengvina mėne­
sines.- Jos geros ir akims plauti. 
Gerk ramunių arbatą be bai­
mės. Kas jos daug geria, tas 
turi skaistų veidą. Vienas arba­
tinis šaukštukas ramunių į puo­
duką verdančio vandens pada­
ro gerą arbatą. Galima gerti 
karštą, šiltą ir šaltą. Mūsų ra­
munių žiedai yra iš Vengrijos. 
Svaras kainuoja $2.50. Už $1.00 
6 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway, 

So. Boston 27, Mass.

Angliją.
SIUNTINYS Nr. 2 

Tik $6.00
Su įpakavimu 10 sy. 

svarai 
svaras 
svaras 
svaras 
svaras

kiaulinių TAUKŲ 
KAVOS (pupelių) 
kenuotos mėsos 
CUKRAUS 
KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
svarai kiaulinių taukų

ir švieži, šios rūšies siuntinius 
Kanados tegalima išsiųsti.
ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

$1.95
1.65
88c.

SEND, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL. ,
ENglewood 4—5028

SEND PRIIMA 
maisto Siuntinių užsakė 
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONASr ANGLIJĄ. 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJA, OLAN­
DIJA. BELGIJA, ŠVĖICARIJĄ, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJĄ. ' 
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI, 
draudimo firmose, ■'pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato— pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas ■' kitu. "' , A' • ’h. ■■
PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! Į VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai , produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sande-. 

; ’ iių Europoje.
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EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy­
kite ir pamatykite puikiausi automobilį. Automobilis šio šimtme­
čio., Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
MOTORS AND SALES šiandien ir pamatykite rytojaus automo­
bilį—šiandien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais 
ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas

COOK COUNTY MOTORS & SALES
1340 and 1414 W. 63rd St. at Loomis

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
MOTORS AND SALES šiandien ir pamatykite rytojaus automo- 
lį—šiandien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir 
veikimu.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY MOTORS & SALES
1340 and 1414 W. 63rd St. at Loomis

ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.
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Gold-Fill Branzelietas 
ALARM Clocks, po 
RAŠOMOS Plunksnos, Bali Pt. 
AUKSINIAI Auskarai, 14-K 

aukso .. .............................
PERLINIAI Karoliai, Coro, po 
PERLINIAI Karoliai, 3 eilės 
GINTARINIAI Karoliai, po 
VĖLIAUSIOS Mados Blizgančios 
Špilkos, 50 baltų akmenėlių 4.50 
KIŠENINIAI Laikrodėliai, po 4.00 
RANKINIAI Laikrodėliai po 7.50 
BULOVĄ ir ELGIN Laikrodėliai, 

Po...................................
32-ŠMOTŲ Silverware, 

Gražiame Bakse ........
14-KARATO Daimontiniai

Žiedai ,po .................... ...
MUSICAL Powder Box, po .... 4.50 
SKUROS Vyriškos Piniginės,

Valets, po ............................ 1.25
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.

2.95
1.95
3.95
4.50

26.50

14.50

14.50

Jos.F.Budrik
INCORPORATED 

“Lietuvių Mėgiamiausia Krautuvė” 

3241 So. Halsted St.
Tel: CAlumet 5—7237

BUDRIKO RADIO 
PROGRAMAS

WCFL—1000 kil. (50,000 watts) 
5:30 SEKMADIENIO VAKARAIS

Didelė orkestrą ir žymūs 
dainininkai.

AAtJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: D A R B L 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI. MOKSLI­
NINKAI.

Siunčiant money order, čekį ar 
kt. mok. priemonę, ,tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir užsako­
mu siuntinėlių tipo; numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai. 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono

■* 2 sv. salami dešros
o- 2 sv. kenuotos jautienos

______  1 sv. pieno milteliu.

2sv.bekono '
2 sv. kenuotos jautienos
2 sv. pietų Afrik. apeis, 

marmelado ’
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks
2 sv. kiaulinių taukų s

No. 3 2 sv. bekono w
ra 2 sv. cukraus

1. 2 sy. aukšč. rieb. sūrio
I sv. kavos pupelių.

No. t
$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 2 
sę.oo

2 sv. aukšč. riėb. sūrio

No. 5 ■ ■' >
$4.98 9 S V. KAVOS Pupehų

"E-

No. .6 4,5 sv. cukraus v 
$4-00 4,5 sv. kavos pupelių

” ■ .. . ■' No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją)
No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
S5.95 aėifc (TikjjVvokįetiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų ’;, 
$2-85 4 unč> kepimo Smiltelių 

■ ....... ........... .... . " '! ' ~ ‘ -----
EXTRA RIEBALŲ 6 S V.!!! '

2 sv. kenuoto sviesto
No 10 2 sv- bekono2 sv. kiaulinių taukų /. 

, ■ 1 sv. šokolado, blocks 
*1 sv. cukraus ‘ '■ Ų'

1 sy. kavos pupelių. . ■
■ ■ | .Bl ■ !■- II .1 r ---- -- L. - - - — —

čia nurodytoje kainose-įskaity­
tos . persiuntimo, draudimo ir ki- 
tos išlaidos. . . a
•^Atskirai tariamė*. su draugiją; 
mis. komitetais ‘ ir.-pavieniais ajs- 
menkins, dėl didesnių: užsakymų.

Nedelsdami- šiandienpašiųskite 
savo giminėms,, draugą.ms sifili- 
<inė!iuS-.’ ■’ r'-ii ,
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1Š79.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago 
4c. per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ___    $7.00
Pusei metų ................. 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams __ $9.00
Pusei metų .............     4.50
Trims mėnesiams _________ 2.25
Vienam mėnesiui ..............  .90

Užsieniuose:
Metams ...............-........ $10.00
Pusei metų ........ ..........  5.50
Trims mėnesiams _________ 3.00

Chicagoje per išsiuntinėto jus:
Viena kopija .............  4c
Savaitei ......................... ......... .25
Mėnesiui  .90

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Rusija Finansuoja “Revoliuciją”
Francūzijoje

Vidaus reikalų ministeris Jules Moch pareiškė Fran­
cūzijos parlamente, kad sovietų Rusijos valdžia, per Ko- 
minformą (tarptautinį komunistų informacijos biurą), 
davė $920,000 streikams Francūzijoje. Sovietų valdžia 
įsakė komunistams vesti Francūzijos darbininkus į strei­
kus su tikslu suardyti Francūzijos krašto ūkį, kad ne- 
pasisektiį Marshallo planas Europai atstatyti.

Seniai buvo žinoma, kad Maskva to siekia, nes savo 
tikslų ji neslepia. Francūzijos spauda jau rašė, kaltinda­
ma Maskvos agentus dėl streiko anglių kasyklose. Bet 
ministeris Moch pateikė parlamentui tikslių įrodymų, pa­
remiančių tuos kaltinimus. Jisai paminėjo banką Pary­
žiuje, per kurį sovietų valdžia davė $226,000 komunistų 
laikraščiams Francūzijoje. Be šitos finansinės paramos 
dauguma komunistų laikraščių Francūzijoje, veikiausia, 
turėtų užsidaryti.

Kai dėl streikų finansavimo Rusijos valdžios lėšo­
mis, tai vidaus reikalų ministeris nurodė, kad Francūzi­
jos policija sugavo šešis Kominformo agentus — du len­
ku, du rusu ir du čeku, dalyvavusius pinigų dalinime 
streikininkams. Jie tapo ištremti iš Francūzijos.

Ministerio įrodymai buvo taip aiškūs, kad komunis­
tų atstovai, sėdėjusieji parlamento salėje, nedrįso nė žo­
džio pasakyti prieš ministerio kaltinimus. Akivaizdoje ši­
tokio aiškaus Rusijos kišimosi j Francūzijos vidaus rei­
kalus, parlamentas pritars tam, kad valdžia imtųsi griež­
tų priemonių prieš sovietų agentus ir jų sukurstytus 
streikininkus. Jei dabartinis kabinetas neparodys pakan­
kamo griežtumo, tai jisai bus priverstas pasitraukti ir 
užleisti savo vietą tvirtesnei valdžiai.

Gen. De Gaulle laukia, kad jį pašauktų “gelbėti tau­
tą.” Ir jo noras gali išsipildyti. Maskva kaip įmanydama 
to siekia, nors savo propagandoje ji plūsta De Gaulle’ą 
“fašistu” ir “diktatorium.”

Kremliaus sąmokslininkai vargiai turi viltį tuojau 
pagrobti Prancūziją į savo nagus. Pirma jie nori suardy­
ti demokratinį vidurį Francūzijoje, tikėdaųiiesi, kad ta­
da bus lengviau sunaikinti pačią respubliką. Tokią takti­
ką jie vartojo vokiečių Weimar o respublikos atžvilgiu, ir 
jiems tenai pasisekė. Kad jie dabar stengiasi pritaikyti 
Francūzijai tą “vokišką metodąi,” matyt, jau ir iš to, 
kad komunistai ėmė pravardžiuoti vidaus reikalų minis­
ter j Moch “Noske.” (Tai vokiečių respublikos karo mi­
nisteris, kuris malšino komunistų “pučus” pirmaisiais 
respublikos metais.)

O tuo laiku, kada Stalinas siunčia savo agentus ir 
Rusijos iždo pinigus į Francūziją “revoliucijai” daryti, 
tai Rusijoje žmonės kenčia badą ir vargą!

Iš Vienos Tikybos į Kitą
Pagarsėjusi liudininkė prieš komunistus, Elizabeth^ 

Bentley, buvo ilgoką laiką kažin kur dingusi, bet šiomis 
dienomis spaudoje pasirodė žinia, kad ji esanti kokiame 
tai katalikiškame vienuolyne. Ji neseniai apsikrikštijusi, 
priimdama katalikų tikėjimą. Jos “podžiai” buvę Louis 
Budenz, kuris dešimtį metų dirbo komunistų partijoje ir 
redagavo “Daily Worker,” ir jo žmona.

Budenz su savo žmona irgi prisirašė prie katalikų 
bažnyčios, metęs komunistus. Jisai veikė katalikų orga­
nizacijose prieš įstojant į komunistų partiją. Dabar, su­
grįžęs į katalikybę, jisai uoliai kovoja prieš komunistus.

Elizabeth Bentley prisipažino ne tiktai buvusi ko­
munistė, bet dirbusi karo metu išvien su Rusijos šnipais, 
perduodama jiems išvogtus iš valdžios įstaigų slaptus do­
kumentus. Paskui ji susiprato negerai daranti ir papa­
sakojo apie savo šnipišką veiklą FBI valdininkams. Kon­
greso Ne-amerikinės Veiklos tyrinėjimo komitetui ji iš­
davė vardus tų valdžios tarnautojų, kurie padėdavo Ru­
sijos šnipams.

Normaliam žmogui sunku suprasti tokius tipus. Jie 
dirba išdavikų darbą, tarnaudami svetimai valstybei 
prieš savo krašto interesus; o po to jie išdavinėja savo 
buvusius bendradarbius. Pagaliau, jie stoja į Romos ka­
talikų bažnyčią.

Matyt, jiems reikia “neklaidingo vado,” paskui kurį 
jie galėtų aklai sekti. Pirma jų “popiežius” buvo Mask­
voje, dabar — Romoje.
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VATIKANO DVYLEKIS
» _____

Po rinkimų vienas Washing- 
tono žurnalistas paleido “antį” 
spaudon, kad prezidentas Tru- 
manas noris pasimatyti su Sta­
linu ir pasikalbėti apie pasaulio 
taiką, Šitą prasimanytą žinią 
(kurią prezidento sekretorius 
tuojau paneigė) persiuntė į Ma­
skvą sovietų žinių agentūra 
Tass ir ją įdėjo visi Maskvos 
laikraščiai.

Kiekvienam turėjo būti aišku, 
kad tai bolševikiškos propagan­
dos triukas. Maskvai rūpi pa­
rodyti, kad Stalinas sutiks kal­
bėti su JAV prezidentu apie 
“pasaulio taiką,” jeigu pastara­
sis jam “pasiklonios” ir nebe­
klausys tų savo patarėjų, kurie 
nori “išprovokuoti karą.”

Bet Vatikane tą “taikos” pa­
saką priėmė už gryną pinigą. 
Jo organas “Osservatore Roma­
no” parašė:

“Mes pirmieji sveikintume 
su džiaugsmu tą įvykį, nes 
mes tikime, kad susitarimas 
tegalimas tik įsikišus valsty­
bės vyrams, kurie iki ‘'šiol 
stovėjo nuošaliai nuo tos pro­
blemos.”

Tai naivus įsivaizdavimas, kad 
Stalinas “stovėjo nuošaliai.” Vi­
sa, ką pasako Molotovas arba 
Višinskis, yra Stalino iš anksto 
patvirtinta, jei ne padiktuota.

Popiežius dar vis tiki, kad 
Rusijos diktatorius esąs sukal­
bamas.

Prezidentas Trumanas užva­
kar dar kartą pasakė, kad jisai 
nesirengia nei matytis su Stali­
nu, nei siųsti pas jį savo įgalio­
tinį. Jisai nepritaria ir keturių 
valstybių pasitarimui dėl Vokie­
tijos, kol rusai neatšaukia Ber­
lyno blokados.

Tai protingas nusistatymas.

JUNGTINIŲ TAUTŲ OR­
GANIZACIJA BEJĖGĖ
Naujoji tautų sąjunga, Jung­

tinės Tautos, neįstengė sustab­
dyti Jugoslavijos, Albanijos ir 
Bulgarijos karo prieš Graikiją, 
nepajėgė išspręsti Berlyno klau­
simo ir iki šiol nesugebėjo 
įsteigti taikos Palestinoje. Azi­
joje eina karas, bet Jungtinių 
Tautų įtakos tenai iš viso ne­
jaučiama.

Kuriam tad tikslui šita pasau­
lio organizacija yra įkurta? Ar 
tiktai tam, kad valdžių atstovai, 
susirinkę vieną kartą į metus, 
galėtų pasiginčyti ir išsikolioti? 

“New Leader” bendradarbis 
David J. Dailiu, kuris dabar yra 
Paryžiuje, rašo:

“Atrodo, kad žmonės Jung­
tinėse Valstybėse nesupranta, 
kaip žemai UN jau nukrito 
Europos akyse. Kaip praktiš­
kos politikos įrankis, ši or­
ganizacija tiesiog neekzisluo- 
ja. Savo trijų mėnesių kelio­
nėse Vakarų Europoje aš su­
tikau daug žmonių iš įvairių 
visuomenės sluoksnių, tauty­
bių ir politinių partijų, klau­

siausi žurnalistų, minis terių, 
profesorių ir daugybės ‘pa­
prastų žmonių’ kalbų; kalbė­
jau su francūzais, italais, vo­
kiečiais ir rusais emigrantais 
apie tarptautinę įtampą ir ka­
ro pavojų. Kai kurie buvo op­
timistai, ir tikėjosi taikingo 
išsprendimo; kili buvo pesi­
mistai ir pranašavo karą už 
melų urba dvejų; keletas sa­
kė, kad reikia pabaigti su 
Maskva tuojau. Bet nė vienas 
negalvojo apie UN ir dargi 
neužsiminė nė vienu žodžiu. 
Aišku, kad jų akyse UN įtaka 
tarptautiniuose reikaluose 
yra lygi nuliui.” f
Bet oficiali Amerikos val­

džios politika dar tebėra ta, kad 
UN (Jungtinių Tautų organiza­
ciją) reikia palaikyti ir stiprin­
ti; kad, laikui bėgant, ji turės 
virsti jėga, kuri saugos pasaulio 
laiką.

Bet jeigu ši neva pasaulio tai­

kos organizacija dabar neįsten­
gia atlikti savo uždavinio, tai ką 
su ja daryti? Padėti ją Į šaldy­
tuvą ir laukti geresnių laikų, 
kada ji galės būti naudojama 
taip, kaip numato jos čarteris?’ 
Tačiau visuomeninę organizaci­
ją šitaip prezervuoti negalima. 
Ji arba veikia ir yra gyva, ar­
ba neveikia ir miršta.

Diplomatų plepėjimas UN 
asamblėjos susirinkimuose ir 
komitetų posėdžiuose yra berei­
kalingas laiko gaišinimas. Pa­
saulio problemos turi būti 
sprendžiamos be atidėliojimo. 
Tam yra valdžios, kurios gali 
veikti kiekviena atskirai arba 
susitardamos, kur reikia bendro 
veikimo.

O tą San Francisco konferen­
cijos padarą, kurį bolševikų ob­
strukcija pavertė niekais, ge­
riausia būtų uždaryti, padedant 
jos dokumentus kokiame nors 
muziejuje.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Čilėj perversmą ruo­
šė dešinieji

SANTIAGO, Čilė, lapkr. 16 
d.—Čilės prezidentas Videla 
pareiškė, kad komunizmas 
yra didžiausias demokratinių 
valstybių priešas.

Bet jis pabrėžė, kad pasku­
tinį perversmą ruošė Čilės de­
šinieji elementai. Policija suė­
mė ir patraukė teisman kelis 
generolus, o valdžia ėmėsi 
griežtų priemonių visai karo 
vadovybei pertvarkyti.

Tardymas parodė, kad per­
versmininkai turėjo plačių ry­
šių su keliais garnizonais.

-----------------«

Priemiesčių Policija 
Užgiria Laisnius 
Dviračiams

Thomas P. Kearin, Oak Par­
ko policijos viršininkas, pareiš­
kė, kad Chicaga gerai pasitar­
naus ir priemiesčiams, įvedusi 
laisnius dviračiams. Ji, policija 
Oak Parke, stebės Chicagos lai- 
snių veikmę kol kas, bet įves 
laisnius dviračiams ir pas save 
kai Chicaga tai padarys.

Evanstono policija pareiškė, 
kad ji pilnai užgiria laisnių dvi­
račiams Įvedimą Chicagoje. ji 
sako, kad tai padės surasti dvi­
račius pavogtus Evanstone ir 
nuvežtus į Chicaga.

Vietinė (Evanstono) policija 
sako, kad ten registracija dvi­
račio kaštuoja 40 centų dviems 
metams.

Chicagoj praėjusį pirmadieni 
aldermanas Frank Keenan (49 
wardo) įteikė miesto tarybai 
patvarkymo projektą duoti lais­
nius visiems vartojamiems mie­
ste dviračiams.

Areštavo Ryšium 
Su Galvijų 
Vagystėmis

Paskutiniuoju laiku Lake ir 
La Porte kauntėse, Indiana val­
stijoje, pasireiškė galvijų vagy­
stės. Apylinkės policija ir še­
rifai suėmė Warda White, 38 
metų,, ir Boweną C. Bowell, 32 
metų. Abu jie yra vadinami 
“kaubojais” ir kilę iš So. Da­
kota valstijos. Buvo taipgi areš­
tuota White žmona Margaret.

Policija sako, kad Bowell pri­
sipažino, jogei jis ir White So. 
Dakota valstijoje pavogę dau­
giau nei 100 arklių ir keletą 
trokų galvijų, skirtų išvežimui 
iš valstijos. Vagystės jiems da­
vusios per keletą paskutinių 
mėnesių apie $20,000.

Policija dar primeta Bowell’ui 
kitokių nusikaltimų.

Dėl uosto darbininkų streiko Bostono armijos bazės pašte 
tapo sulaikyti tūkstančiai siuntinių.

BAISIOSIOS LIETUVOS SOVIETIZACIJOS 
DIENOS

Rašo RIMAS KEMEKLIS
(Tęsinys)

Liepos 23 d.
“Liaudies seimas” išrinko ko­

misiją Lietuvos TSR konstitu­
cijai ruošti ir delegaciją vykti 
Maskvon į SSSR aukščiausiąjį 
sovietą prašyti priimti Lietuvą 
SSSR sudėtim Nutarė be žemės 
dar nusavinti Lietuvos bankus, 
pramonę ir prekybą. Pasiuntė 
tris telegramas Maskvon —- Sta­
linui, Molotovui ir Kalininui.

Šis “liaudies seimas” buvo 
Sovietų padarytas Lietuvos ne­
priklausomybės duobkasių, bet 
iš tikrųjų šios Nepriklausomy­
bės laidojimas prasidėjo 1939 
m. spalių 10 d., kuomet buvo 
sudaryta Lietuvos-SSSR savi­
tarpinės pagalbos sutartis ir 
ypač kaip po žinomo ultimatu­
mo 1940 m. birželio 15 d. įsi­
veržė į Lietuvą labai gausi So­
vietų kariuomenė ir Lietuvoje 
pradėjo šeimininkauti Dekano- 
zov su iPozdniakovu, padedami 
saujelės Lietuvos piliečių, dau­
giausia žydų tautybės. Visos gy­
vosios ir tautinės lietuvių pajė­
gos buvo žiauriausiai iš viešojo 
gyvenimo pašalintos ir galėjo 
silpnai reikštis tik giliame po­
grindyje, kuris iš lėto ruseno 
ir išsiveržė galingu judėjimu 
1941 m. birželio 23 d. sukilime.
Liepos 25 d.

—Išimta iš apyvartos visos 
knygos, rašančios prieš Sovietų 
Sąjungą, Komunistų partiją ir 
kiti leidiniai, kurių turinys “ne­
siderina su Sovietų socialistinės 
Lietuvos dvasia.” Visos knygos 
ir leidiniai surinkti ir perduoti 
į popieriaus fabriką perdirbi­
mui. Žinoma, susipratusių lietu­
vių pastangomis ir bolševikinių 
vadeivų, nesugebėjimu šis įsaky­
mas nebuvo pilnai įvykdytas ir 
daug gerų knygų išgelbėta.'

—Grasant aukštomis baus­
mėmis Įsakyta visiems privati- 
niems ir teisiniams asmenims 
jų turinius auksinius, sidabri­
nius pinigus ir užsienio valiu­
tos notas perleisti Lietuvos ban­
kui už valdišką, kainą iki los pat 
liepos 25 dienos. %
Liepos 26 d.

—(Įsteigta Pramones ministe­
rija su minisleriu Ch. Ąlperavi- 
čium priešakyje.

—Išleista pramonės Įmonėms 
nusavinti instrukcija.

—Išleistos žemės ūkio komi­
sijos darbo taisykles ir nusta­
tyta iki rugsėjo 1 d. baigti Lie­
tuvoje bolševikinę “žemės re- 

'fonną.” Vėliau šis “reformos” 
baigimas buvo pratęstas iki rug­
sėjo 15 d. ir ji tariamai baigta 
tik rugsėjo 24 d.

—Panaikintos nusavintų Įmo­
nių skolos privatiniams asme­
nims, bet nustatyta griežtas 
skolų išieškojimas šioms įmo­
nėms iš privatinių asmenų.
Liepos 27 d.

Įvykdinta Lietuvos bankų, 
kredito draugijų, taupomųjų 
kasų, draudimo įstaigų, lom­
bardų ir privatinių asmenų sei­
fų bankuose nusavinimas t. y. 

pjūčio įnėn, % d. 14 vai, sunešti 
bankų ir kredito įstaigų direk­
toriams savo nuomuojamųjų 
seifų raktus, šis įsakymas pa­
skelbtas todėl, kad nusavinus, iš 
savininkų jų seifus negalima 
buvo prieiti be raktų išimti sei­
fuose gulinčias brangenybes, 
kurias Lietuvon atvykusieji ru-* 
skeltai labai mėgo grobstyti...

—Paskelbta, kad visi notari­
niai aktai dėl žemės kaime ar 
mieste perleidimo nustoja ga­
lios.
Rugpjūčio , 2 d.

Uždrausta mokėti dividendus 
už nusavintų namų ir įmonių 
akcijas.
Rugpjūčio mėn.

Įvesta laiškų cenzūra visuose 
Lietuvos paštuose ir vykdyta 
gana dideliu uolumu.
Rugpjūčio 3 d,

Maskvoje vyksta skaudi Lie­
tuvos gėdos ceremonija.. Sovie­
tų Sąjungos Aukščiausioji. Ta­
ryba savo sesijos pradžioje iš­
klausė V. M. Molotovo kalbą 
apie tarptautinę politiką, priė­
mė įstatymą, kuriuo Molda­
vams “prašant” tapo sudaryta 
Sovietų Sąjungos sudėtyje nau­
ja sąjunginė Moldavijos socia­
listinė tarybų respublika Nr, 1J. 
Darbotvarkėje sekė Lietuvos 
“liaudies sęimo” delegacij ps-. pa­
reiškimas. Gausūs dęĮegącijps 
nariai savo ilgose kalbose pir­
miausia išsjyanojo save ir ap­
šmeižė visa, kas tik vyko Ne­
priklausomoje Lietuvoje ir iš­
davikiškai paprašė 'priimti Lie­
tuvos tarybų socialistinę respu­
bliką į Sovietų.Sąjungos sudėtį* 
Žinoma, tuoj kilo plojimai, ova­
cijos ir Lietuvos “prašymas” 
vienbalsiai buvo patenkintas,.. 
Lietuva tapo sovietine respubli­
ka Nr. 14, iP'o to sekė tokia pat 
prijungimo komedija Latvijai 
ir Estijai, kurios virto Sovietų 
Sąjungos 15 ir 16-mis.respubli­
komis. Viena diena sovietai 
praturtėjo net keturiomis res­
publikomis — Moldavija, Lietu­
va, Latvija ir Estija! Ji, žino­
ma,' nieko'neužgrobė, nieko ne­
pavergę, bet tik “maloniai pri­
glaudė keturias išlaisvintas tau­
tas...” Ateinančių naujųjų metų 
progą Kalininas galėjo savo ra­
dijo kalboje su pasitenkinimu 
pareikšti, kad esą kapitalistinis 
pasaulis priverstas buvo praėju­
siais metais kiek pasitraukti to­
liau į vakarus ... ir užleisti So­
vietų Sąjungai naujų žemių ir 
gerų uostų... “Liaudies seimo” 
delegacija buvo* keliąs dienas 
vaišinama iri apdovanojama vi­
sokiais^ menkniekiais , in blizgu­
čiais...
Rugpjūčio 5 d.

Viešai paskelbta' bolševikinės 
“žemės reformos” vykdymas.• I /
Rugpiūčio 8 d.

—Pradėti matavimo ' darbai 
naują “žemes, reformą” bevyk­
dant.

■—-Įvesta Lietuvoje civilinė 
metrikacija. Paskelbtas jam se­
niai i prof, M, Roęnierio in prof. 
Ą, Tamošaičio parengtas* bet 
šiek, tiek pakeistas Santuokos ir 
metrikų įstatymas. ' Pagal šį 
įstatymą tuoj pat iškelta Kauno 
Apyi. Teisme apie 700) įvairių 
ištuokos bylų,

—Nusavinta visos privatinių 
savininkų akcijos ir obligacijos, 
kurių dauguma buvo • deponuo­
ta Lietuvos Banke in jo> sky­
riuose..
Rugpiūčio.13 d.

Suimti Akc. B-vės “Drobė” 
Valdybos ir Be vizijos Komisi­
jos nariai už išmokėjimą) savo 
B-vės akcininkams dividendų. 
Jie ilgai tampyti įvairiuose teis­
muose, pagaliau atsidūrė Pra­
vieniškių priverčiamojo, darbo 
stovykloje ir 194į birželio 26 d. 
dauguma jų čia rusų kareivių 
sušaudyti. Jie buvo Amerikos 
lietuviai Šimaitis, Strimaitis ir 
kiti ir savo “Drobės” audyklą 
buvo įsteigę Amerikos lietuvių 
sudėtu kapitalu.

(Ęus- daugiau)

atėmimas iš jų savininkų ir ati­
davimas valstybei. Nusavinta 
taip pat Lietuvos valstybinių 
įstaigų tarnautojų per eilę me-- 
tų sudėtas pensijų ir pašalpų 
fondas ir paimta valstybei tik 
grynais pinigais 35,500,000 litų. 
Į šį pensijų ir pašalpų fondą 
vien 1939 metais 7,000 Lietuvos 
valdininkų buvo sudėję 10,000,- 
000 litų. Daugybė paliegusių ir 
pasenusių pensininkų iš šio fon­
do turėjo savo pragyvenimą iki 
mirties valandos ir buvo jo lė­
šomis palaidojami.

Iš auksakalių ir visokių bran­
genybių krautuvių buyo surinka 
ti visi dirbiniai i$ brangiųjų 
metalų, žmonės liko stačiai api­
plėšti,
Liepos 28 d.

Nutrauktos valstybinės pensi­
jos ir pašalpos Įvairių tikybų 
dvasininkams, visos pensijos 
sumažinstos iki 300 litų mėne­
siui ir visai pensijos nemoka­
ma, jei pensininko šeimoje vy­
ras ar žmona uždirba daugiau 
300 litų mėnesiui.
Liepos 29 d.

—Paskelbtas stambiosios pra­
monės nacionalizacijos — nu­
savinimo Įstatymas, galiojęs 
nuo liepos 26 dienos. Visos pra­
monės įmonės, kuriose dirbo 
daugiau kaip 20 darbininkų ar­
ba dirbo 10 darbininkų su vut 
rikliais arba mažiau 10 darbą-? 
ninku dirbo su mechaniniais 
varikliais — atimtos iš jų savi-’ 
ninku ir perduotos valstybei su 
visais trobesiais, įrengimais ir 
kapitalais. Daugybė Lietuvos 
įvairių įmonių ir Įmonėlių atsi 
dūrė valdžios žinioje, o daugu- 
ma jų buvusių savininkų pa­
skelbti “liaudies priešais” ir 
kaip taisyklė savo įmonėse ne­
gaudavo net eilinio darbininko 
darbo, nors iki tol karių su sa­
vo darbininkais dirbdavo.

—(Įsakyta privatiniejns asine’ 
nims iš jų indėlių bankuose ir 
kredito įstaigose mokėti tik po 
250 litų kiekvieną mėnesį. Tuo 
būdu pinigus laikiusieji ban­
kuose asmenys galėjo gauti mė­
nesiui ne daugiau 42 dolerių ir 
iš to turėjo pragyventi...
Liepos 30 d.

Likviduoti Lietuvos Preky­
bos, Pramonės ir Amatų Rū­
mai, Kaune, Jų rūmus užėmė 
raudonosios armijos divizijos 
štabas.
Liepos 31 d.

—įsteigta “liaudies vyriausy­
bėje” Prekybos ministerija su 
piinisleriu M. Gregorausku prie­
šakyje.

—^Uždaryti dienraščiai “Lie­
tuvos žinios” ir “XX amžius,” 
kurie jau anksčiau buvo labai 
subolšęvikinli.

—^Sustabdyta Lietuvoje' bet 
kokia užsienio- valiutos apyvar­
ta. : .
Rugpiūčio 1 d.

-^■Visų Lietuvos bankų iv 
kredito Įstaigų seifų savininkai 
paraginti iki sekančios t. y, rug­

Skaitykite, ir kitus paraginkite 
skaityti. “NAUJIENAS?1

4— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —KĘTVIRT; LAPKRIČIO’ 18; 1948



l
M. GUDELIS

MARTINKAICIO 
I’ATSIMINIMAI
(
t

_________________________________________________________
9WWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWW

ANTROJI DALIS

KELIONE AMERIKON
1. KELIAS PER VOKIETIJĄ

(Tęsinys)

CARAS LIEPĖ KIŠKIUS 
KAUSTYTI

Patys žydai, atsimenu, šitaip 
vaizdavo to meto žydų trage­
diją. Kai vienas Vokietijos žy­
das, norėdamas patirti pasku­
tines naujienas apie žydų gy­
venimą Rusijoj, užklausė kas 
naujo, tai iš Rusijos atbėgęs 
žydas jam atsakė:

—Negerai, labai negerai.
—Kodėl ? — pąsiįdomavo vo­

kiškasis.
—Visi kiškiai bėga iš Rusi­

jos.
—O kodėl visi kiškiai bėga 

iš Rusijos?
—Caras pasirašė įsakymą, 

kuris liepia visus kiškius kaus­
tyti. Kiškiai prie pasagų nepra­
tę, todėl jie ir skuba perbėgti 
carų imperijos sienas, o žan­
darams ir pasienio sargams 
įsakyta gaudyti ir kaustyti kiš­
kius.

—Bet ką bendro šis įsakymas 
turi su žydais? žydai juk ne 
kiškiai, — nustebęs klausia Vo­
kietijos žydas.

—Žydai, aišku, ne kiškiai,— 
jam aiškino iš Rusijos bėgąs žy 
das. —Bet jeigu caro žandaras 
tave pagaus ir pakaustys — o 
ką tada darysi? Vėliau gali įro­
dinėti, kad tu ne kiškis, bet tuo 
tarpu tave jau pakaustė.

tenka stebėtis, kad dažnai jam 
ir gyvulio vietą duodavo. O ką 
jau bekalbėti apie žmones, at­
važiuojančius iš Rytų, kai ku­
riais atvejais jie ir gyvulio 
buvo neverti. (Vokiečio akimis 
žiūrint, žinoma).

RUSAI TAIP PAT NAUDOJA 
GYVULINIUS VAGONUS (

Gyvulinis vagonas visiems 
žinomas, todėl aš čia jo ir ne­
aprašinėsiu. Tiktai tiek pridur­
siu, kad jame neturėjom nei 
kur prisėsti, nei kur išsitiesti. 
Prigrūdo mus kaip silkių, du­
ris užtrenkė ir baigta.

Iš Europos ateinančios ži­
nios, sako, kad dabar ir rusai 
panašiais vagonais lietuvius po 
savo stepes vežioja. Skirtumas 
tarp vokiškų ir rusiškų kelio­
nių vis dėlto buvo didokas. 
Kiekvienoj didesnėj stotyje 
mūsų vagono durys atsidary­
davo ir mes galėdavome šauti 
į išeinamąją, tuo tarpu Rusi­
jon vežamus lietuvius dabar 
vagonuose užkala ir “savo rei­
kalams’’ neišleidžia. Kol kelei­
viai nepasiekia skirtos vietos, 
tai niekas durų nedrįsta atida­
ryti. Jeigu kas tokioje kelio­
nėje iš gyvųjų tarpo išsibrau- 
kia, tai kitiems lavoną tenka 
kelias dienas vežiotis.

(Bus daugiau)

ATSILANKIUS I “BIRUTĖS” CHORO REPETICIJA

BIRUTĖS CHORAS

► ►►

INKSTŲ IR PŪSLĖS SKAUSMAI
Pad aro nugaros 

"i skaudėjimą, n u o- 
i vargį, išsiputi mus 
\ po akių, tankius ir 
į skausmingus šlapi- 
nimus. Varto kite 
SANITAS HERB 
No. 101, kaina $1.10. 
Reikalaukite cirku- 
liorio.
SANITAS HERBS, 
1125 Milwaukee Av,. 

Chicago 22, III.

kiškius išleistas įsakymas galė­
jo tokio didelio susirūpinimo 
sukelti Rusijos žydų tarpe. Jam 
ir į galvą neateidavo mintis, 
kad caro įsakymų vykdytojai 
negalvodavo, bet visa valstybės 
galia kirsdavo pirmam pasitai­
kiusiam. Vokiečiu žandaras 
pirma paklausdavo ar kaltas, 
o paskui kirsdavo buože, o ca­
ro žandaras pirma kirsdavo, o 
vėliau klausdavo ar kaltas.

Nuo tų laikų jau praėjo apie 
70 metų, bet įsakymų vykdy­
mas rytuose pasiliko tas pats, 
o gal dar žiauresnis. Rusijoj 
ir šiandien pirma policininkas 
tau užkerta visa galia, o vė­
liau ... visai neklausia ar tu 
kaltas. O caro įsakymas kiš­
kiams kaustyti šiandien taiko­
mas žmonėms. Stalinas apkaus­
to kiekvieną žmogų, kuris tik­
tai prie sienos priartėja. Caro 
žandarai kiškius paleisdavo, o 
NKVD agentai apkaustytuosius 

ir per dešimt 
darbus verčia

prie žydų, ku-

katorgon varo 
metų sunkius 
dirbti.

Ret grįžkime
rie kaip kiškiai bėgo iš Rusi­
jos.

NORĖJAU VAŽIUOTI 
MEKSIKON

Užeigoje, kartu su žydais, 
man teko visą vakarą ir naktį 
praleisti. Jie, patyrę, kad atsi- 

Vokietijos žydas ilgai galvojo'vežiau šiek tiek pinigų ir no­
ir negalėjo suprasti, kaip prieš riu juos iškeisti, man padėjo

surasti vietą, kad manęs neap­
gautų. Tuo metu pinigų keiti­
mas buvo labai svarbus daly­
kas. Žydus keitėjai retai apgau- 
davo, bet ne vienas lietuvis pa­
sienio farizėjų buvo nuskriaus­
tas. ,

Užeigos savininkas mus vi­
sus ir “šipkartėm” aprūpino. 
Jis manęs užklausė, kur noriu 
važiuoti? Atsakiau, kad norė­
čiau patekti į Meksiką.’ Buvau 
nugirdęs, kad Meksikoj eina 
dideli neramumai, vyksta tar- 
pusaviai karai, todėl tas kraš­
tas man ir parūpo.

—Meksikon žmonių aš neve- 
man. — Pardud- 

tiktai Ameri-

šiam agentui 
ne Amerikoje,

ASPHALT 9x9 .............
RUBBER 9x9 ............. .

ALUMINUM Wall Tile, 
(ketvirtaihė pėda)

STEEL Wall Tile k. Įjd.
LINOLEUM, ketv. yd.,

Fox-Gorin Decorating
2859 West 63rd

HEmlock 4-9712 arba 4-8208
Atdara Pirm, ir ketv. iki 9:00 vak.

400

& Tiling Co. 
Street

Ijohn MIKšIS
Patyręs automobilių mechanikas 

per 35 metus.

Lietuviams iš toliau atvažiavu­
siems parduodu gesą su nuolaida. 
Parduodu tajerus, bateries ir tt.

Grand Opening
KITYHOWK

2908 West 63rd Street
PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ,

Lapkričio 19,20 ir 21 d.d.
Bus muzika, užkandžiai ir gėrimai

Maloniai kvieičame visus lietuvius atsilankyti
PRANAS VAITKUS

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir-pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

MOKAME 3% DIVIDENDU Už 
VISUS INDELIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

žu,—atsakė jis 
du “šipkartes’ 
kon.

Matyt, kad 
Meksika buvo
bet kur kitur. Dar ir šiandien 
tenka susitikti lietuvių, kurie 
aiškina, kad Meksika, ir ypa­
tingai Kanada — ne Ameriko­
je. Taip galvojo ir mūsų age Or­
tas, bet man, penkias klases 
išėjusiam gimnazistui, šitie da­
lykai buvo aiškūs, Jungtinių 
Vastybių aš jau nemaišiau su 
Amerika.

Norėjau patekti Meksikon 
dėl paprasto dalyko: kad tik­
tai būčiau toliau nuo lietuvių, 
kad žinios apie mano laimę ar 
nelaimę per lietuvius nepasiek­
tų Kregždžių.

Nepatekau į Meksiką vien 
tiktai todėl, kati Stalupėnų 
agentas ten žmonių nevežė, o 
pats važiuoti tada dar nemo­
kėjau. Jeigu kas man būtų par­
davęs “šipkartę” į Meksiką, ko 
gero, šiandien kalbėčiau ispa­
niškai ir gyvenčiau Meksikos 
sostinėje arba Vera Cruz uos­
te, o gal kur po velėna.

Žmogus planuoja savo ateitį, 
bet gyvenimas dažnai jį nustu­
mia ten, kur visai nesirengia. 
Dažnai žmogaus gyvenimo 
kryptį nulemia koks menknie­
kis. Aš patekau į USA vien dėl 
nežinojimo. Jeigu Stalupėnų 
agentas būtų žinojęs, kad ir 
Meksika Amerikoje, jeigu jis 
mūtų sugebėjęs praplėsti savo 
biznį ir pardavinėjęs “šipkar­
tes” į kitus pasaulio kraštus, 
tai tikrai Jungtinėse Valstybė­
se manęs nebūtų.

MUS VEŽĖ GYVULINIAIS 
VAGONAIS

Kaipo buvusiai “Birutės” cho­
ro narei daugelį metų, man bu­
vo įdomu patirti, kaip “Biru­
tei” dabar sekasi. Turėdama 
progą viešėti Chicagoje, atsi­
lankiau į penktadienio repetici­
ją. Radau visus stropiai besi­
ruošiančius Franz Lehor’o ope­
retės “Grafas iš Liuksembur­
go” pastatymui.

Stebėjaus gražiais, išlavintais 
solistų balsais ir melodinga ope­
retės muzika. Tikrai gražus vei­
kalas, vertas visiems lietuviams 
pamatyti. Prisidėjus dar orkes­
trui, šis veikalas tikrai turėtų 
būti žavingas.

Vedėjo p. Jono Byansko kom- 
petetingoj vadovybėje operetės 
solistai ir choras puikiai deri­
nosi. Buvo malonu taipgi susi­
tikti su p. Genovaite Giedrai­
tiene, kuri atėjo į pagalbą so­
listams ir chorui jų rolių vai­
dinime.

Vargu lietuviška publika su­
pranta ir įvertina tą sunkų dar­
bą ir didelį pasišventimą, kuris 
įeina į tokios operetės pastaty­
mą. “Birutė”, kaipo vienas se­
niausių ir kultūringiausių lie­
tuvių chorų Amerikoj, turi di­
delį prestižą išlaikyti. Esu. tik­
ra, kad operetės “Grafo iš 
Liuksemburgo” pastatyme lap­
kričio 21 d. ji savo publikos ne- 
suvils.

Man ypatingai buvo malonu 
pastebėti tokį didelį skaičių dai­
nininkų, neseniai atvykusių iš 
tremties Europoj. Jų įnašas i 
Amerikos lietuvių gyvenimą 
bus itin svarbus ir labai ver­
tingas.

šiuos savo žodžius rašau trau­
kinyje, grįždama į New Yorkąi. 
Labai gailiuos, kad neteks at­
silankyti lapkr. 21 d. į Birutės 
pramogą. Bet nuoširdžiai linkiu 
solistams ir chorui puikiausio 
pasisekimo tą dieną.

— Salomėja čerienė.

baigoje vokiečiai leisdavo gy- 
vyliams statytus vagonus nau­
doti žmonėms. Vokietijoj žmo­
gus visą laiką buvo labai ma­
žavertis daiktas, todėl ir ne-

Taisau automobilius visų išdir- 
bysčių prieinamomis kainomis.

UNIVERSAL SAVINGS
Ui ISU1SS0 CUTIOS

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

Kelionė iš Stalupėnų į Ham­
burgą kainavo kelis rublius, o 
iš ten į Philadelphia, Pa., teko 
sumokėti lygiai 20 rublių. Iš­
keltus to meto caro rublius, tai 
sudarė lygiai dešimt dolerių. 
Turint galvoje, kad dabar už 
Atlanto perplaukimą tenka 
mokėti net po tris šimtus do­
lerių, o kartais ir daugiau, tais 
laikais kelionė buvo labai pigi.

Bet tada ir važiavimas buvo 
visai kitoks! Dabar per Atlantą 
žmones veža kaip žmones, o 
tada mus vežė kaip kokius gy­
vulius. Nuo to meto jau: pra­
ėjo daug metų, bet kelionės į rą, dar praeito šimtmečio pa-

Ameriką neužmiršau, prieš 
akis stovi beveik visi jos maž­
možiai.

Iš Stalupėnų man pasitaikė 
greitai išvažiuoti, nes agentas 
kaip tiktai tomis dienomis ga­
vo vagoną. Vokiečių geležin­
keliai jam duodavo specialų 
vagoną iš Rusijos važiuojan­
tiems žmonėms pervežti. Kada 
tas jo vagonas būdavo palie­
kamas Stalupėnų stotyje, tai 
keleiviams tuojau liepdavo 
kraustytis, o kol vagono nebū­
davo, lai reikėdavo gyventi 
agento užeigoje.

Mums paruoštas vagonas bu­
vo pastatytas gyvuliams per­
vežti, bet agentas jį naudoda­
vo savo klientų transportacijai. 
Daugelis stebėjosi, kad karo 
metu vokiečiai žmones vežio­
davo gyvuliniais vagonais, vo­
kiečiai tai darydavo visą laiką. 
Dar prieš pirmąjį pasaulio ka-

SUPER SERVICE
GAS STATION 

2242 West 34th Street 
Phone YArds 7-3144

ha

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE

WALTER KLASH 
savininkas, 

karo veteranas!
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TAIPGI:

RADIO, RAKANDAI
IR SMULKMENOS

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė

ALYVINIAI ir ANGLINIAI
PEČIAI ir RANGES.
REFRIGERATORIAI 
visų išdirbysčių ir modelių.

♦

Žemiausiomis kainomis ir
• lengvais išmokėjimais.

Niekas pigiau už mus negali parduoti

TOWN OF LAKE UTILITIES 
1800 W. 47th STREET 

(KAMPAS 47th STREET IR WOOD)
kXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXXXJg

e MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojamą, Chicągoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.
SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

■
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&

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokiot rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. ' Chicago 8, Illinois 
PHONE: Virginia 1*1747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pret,

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.
• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 

per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti Šiandien.

Kalėdinės Kortelės 
Gražiausios

Su lietuviškais pasveikinimais, di­
delis pasirinkimas pas BUDRIKĄ. 
Kaina—10c. viena—$1.00 už 12.

Angliškos Christmas Cards, po 5c. 
viena, $1.00 už 24.
NAUJI LIETUVIŠKI REKORDAI— 

PLOKŠTELĖS
101 Kur Bėga Šešupė

Draugai Į Kovą—Choras $1.00
102 Karvelėli

Jura — Choras .................. 1.00
B-101 Vainikas Liet. Dainų .... 1.00 
B-102 Geismai, Svajonės ir

Oželis ....... ..........................
B-103 Gyvenk, Juokis ir Mylėk

Dzinguliukai .....................
2-B Lopšinė

Visur Tyla—Anna Kaskas 
1-A Poor Me

Lords Prayer—A. Kaskas
16322 Mano Rožė—A. Kaskas

Kur Bakūžė Samanota ....
16323 Dukružėlė — A. Kaskas

Mergų Bėdos .....................
16313 Našlaitėlės Kapas

Griuvėsių Gėlė ...............
16308 Tu Lietuva Tu Mano

Dru-lia ..............................
16254 Aukšti Kalneliai

Ak Norėčiau .....................
Lietuviška

Pirma
Lietuviška

Trečia
Lietuviška

Penkta ir šešta dalis
e

Tūkstančiai įvairių rekordų randasi 
PAS BUDRIKĄ.

Geri angliški rekordai, po 19 centų 
vienas, 12 rekordų už $2.00.
PRISIUNČIAM IR KITUR.

Prisiuntimas ir supakavimas $1.00.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 S. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.

Garsinkites “N-nose

Veselia, 12 colių, 
ir antra dalis ....
Veselia, 12 colių, 
ir ketvirta dalis . 
Veselia, 12 colių,

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

1.00

79c.

79c.

79c.

$1.25

$1.25

$1.25
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FOREST PRESERVE DISTRICT 
OF COOK COUNTY

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

ILLINOIS IR MICHIGAN 
KANALAS

Chicago šiandien yra ir buvo 
nuo to laiko, kai paskutinis 
ledynas pasitraukė, raktas i 
Vidurvakarius.

1674 metais Louis Joliet, 
grįždamas kartu su kunigu 
Marquette iš tyrinėjimo kelio­
nės, padarė pranešimą savo 
viršininkui jėzuitui, kad, no­
rint keliauti laivu iš Didžiųjų 
Ežerų i Meksikos Įlanką, rei­
kėtų iškasti tik “vieną kanalą 
apie lygos (jūrų mylios) ilgio 
įkeliavimui iš Illinois Ežero 
(dabar Michigan Ežero) į St. 
Louis Upe (dabar Ilinois 
Upę)”.

Tai buvo 1674 metais pada­
rytas pranešimas. O 1803 me­
tais šiaurės Vakarų Teritorijos 
prekyba pasidarė jau taip svar­
bi, kad Fort Dearborn tapo 
įrengtas. 1812 metų karas pa­
rodė būtiną reikalą turėti ke­
lią, kuriuo karinės ir laivyno 
jėgos ir joms reikmenis gali­
ma būtų lengvai gabenti į šiau­
rės pasienį.

Taigi 1829 metais, ypač kon- 
gresmano Daniel Cook (kurio 
vardu Cook kauntė yra pava­
dinta) dėka, kongresas išleido 
aktą, dovanojusį žemę kanalo 
konstrukcijai. Kanalo komisi­
ja buvo paskirta ir j on įėjo 
generąlas William F. Thorn­
ton, pulk. Gordon Saltonstall 
ir pulk. William B. Archer.

Tais pačiais metais buvo pa­
ruošti planai Ottawa ir Chica- 
gos miesteliams statyti, o 1836 
metais, liepos mėnesio 4 dieną, 
pirmoji lopeta žemės buvo iš­
imta, kanalo kasimo darbą 
pradedant.

Kanalo darbai dėl potvynių 
ir 1837 metų depresijos arba 
panikos buvo sulaikyti 1842 
metais. Jie tačiau atnaujinta 
1845 metais, ir kanalas 96 my­
lių ilgio, nuo Bridgeporto (Chi- 
cagoj) iki Peru-La Salle, buvo 
iškastas ir darbas pabaigtas 
1848 metais.

Tuoj kanalas pasidarė mil­
žinišku veiksniu Chicagos ir 
šiaurinės Illinois valstybės au­
gimui ir šitos srities klestėji­
mui. Illinois klonio produktai, 
kurie pirma buvo siunčiami į 
St. Louis, dabar ėmė plaukti į 
Chicagą. Prekės iš Rytų, per 
Erie Kanalą ir Didžiuosius Eže­
rus, Illinois-Michigan Kanalu 
plaukė į bendrijas, įsikūrusias 
upės ir kanalo pakraščiais, o 
iš čia į kitas tolesnes vietoves 
šiaurėje ir vakaruose.

1830 metais Illinois valsty­
bėje į šiaurę nuo Peoria buvo 
tik 1,310 žmonių, o 1850 metais 
jau jų skaičius čia siekė 125,- 
708, labiausia susikoncentra­
vęs Chicagoje ir bendrijose pa­
gal vandens kelią.

Gi dabar, mūsų dienomis, 
pietų link net iki Lawndale 
Avenue (Summit miestely), ka­
nalas numatoma padaryti di­
džiuoju vieškeliu, susijungian­
čiu su U. S. 66. Nuo čia iki 
La Šalie jis bus išvystytas į 
valstybės parką, skiriamą žmo­
nėms pasilinksminti, šiandien 
jau beveik užmirštas, senasis 
Illinois ir Michigan Kanalas 
pasilieka kaip paminklas tos 
rolės, kurią jis suvaidino Chi­
cagos gimimui ir augimui. Šį 
metą sukako šimtmetis kai jis 
buvo atidarytas.

Nesuspėjo Karjeros 
Pasidaryti

Nancy Lee Eichin; 15 metų, 
116 W. Walette st., Elmhurst, 
ir Phyllis Lyons, taipgi 15 me­
tų, 300 W. Lexington st., York­
ville, nutarė, kad mokytis joms 
jau užteko, kad atėjo laikas 
darbu ir sumanumu karjerą gy­
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venime daryti.
Turėdamos abidvi viso 24 

centus, jos nutarė palikti tėvų 
namus ir išvažiuoti į platesni 
svietą laimės ieškoti.

Geležinkelio stoty mergaitės 
buvo suimtos ir sugrąžintos tė­
vams.

Reikalauja Algas 
Pakelti Knygyno
Samdiniams

United Public Workers uni­
jos (CIO) lokalas 2 pasiuntė 
laišką viešojo knygyno tarybai. 
Lokalas reikalauja knygyno 
samdiniams ir samdinėms pa­
kelti algas po $80 mėnesiui.

Knygyno samdinių algos šian­
dien siekia nuo $125 iki $323.50 
mėnesiui. $125 algos per mene­
sį mokama asmenims, kurie 
pradeda dirbti kaip jaunieji 
knygyno asistentai arba asis­
tentės.

Nori Išvaryti 
160 Šeimų Iš 
Valdžios Namų

Chicagoje yra dešimt grupių 
namų valdžios fondais pastaty­
tų. Butų rendos čia yra žemos. 
Patvarkymai sako, kad juose 
gali gyventi šeimos, kurių pa­
jamos siekia ne daugiau, kaip 
$2,750 metuose.

Dabar Chicago Housing Au­
thority iškėlė bylą teisme 160- 
ms šeimų, gyvenančių valdžioj 
namuose, kurių pajamos siekia 
metuose daugiau negu $5,000. 
Šitos šeimos prieš keletą mėne­
sių buvo įspėtos išsikraustyti, 
bet nesikraustė. Taigi Housing 
Authority teismo keliu nori jas 
pašalinti iš butų skiriamų bied- 
nuomenei gyventi.

Neseniai pravestas tyrinėji­
mas rodo, kad 3,033 šeimos gy­
vena valdžios namuose nelega­
liai, ba ir jų pajamos pralenkia 
nustatytą $2’,750 pajamų me­
tams ribą.

Krautuvėms Reikia 
32,500 Darbininkų

Artinasi Kalėdos. Krautuvių 
biznis įsisiūbuoja Didžiosiom ir 
mažesnėm Chicagos vidurmies- 
čio ir tolesnių biznio centrų 
krautuvėm reikia daugiau dar­
bininkų ir darbininkių. Apskai­
čiuojama, kad Kalėdų sezono 
metu krautuvėms dar reikia 

y

32,500 samdinių.

Jaunos Keliauninkės 
Kelionė Stoty 
Pasibaigė

Praėj usio antradienio rytą, 
7:15, valandą, Ruthie Roseman, 
2^ metų mergaitė (918 Addi­
son street), sumanė patirti apie 
platesnį pasaulį.

Kai jos motina ruošėsi skie­
pe, mergaitė, pasirėdžiusį vien 
miegamaisiais marškiniais, iš­
ėjo iš namų. Ji palipo į eleva­
toriaus traukinių stotį, tačiau 
čia buvo sulaikyta.

Paaiškinta,, kad norėdama 
keliauti, ji turi elevatoriui fė- 
rą sumokėti. Be to, taip pasi­
rėdžius, kaip mergaitė kad bu^ 
vo, ji negalinti elevatoriaus 
traukiniu važiuoti, t

Pasitaikė, kad kai kurie kai­
mynai stoty pažino jauną ke­
liauninkę. Jie painformavo po­
licininkus apie mergaites adre­
są ir šie parvežė ją namo. Jos 
motina vis dar tebedirbo skie­
pe ir apie dukters prietikius

A (J.TTRNJ Ų-A < \M K Mopnui*
“Aš noriu, kad mane kas my­

lėtų”, pareiškė 17 metų Phyllis 
Hockadey Columbus (O.) vaikų 
sulaikymo nuovadoje. Jos tėvai 
yra išsiskyrę. Jos tėvas, kuris 
yra labai turtingas žmogus, pa­
reiškė, jog jo duktė klystanti sa­
kydama, kad niekas jos nemylįs. 
Phyllis jau kartą buvo ištekėjusi, 
bet jos vedybos baigėsi išsisky­
rimu.

jie iinib
KEISTUTIS I 
Chorus Melodies Į 

W IIF

The chorus is busy rehears­
ing. Some are rehearsing in ad­
dition to the regular rehearsals 
inasmuch as they’re the stars 
in the coming operetta, “‘ABE­
JOTINAS ASMUO”, which will 
be presented January 23rd, 
1949, at Sokol Hall. The rest 
are rehearsing that one special 
number which will be heard for 
the first time in the United 
States, plus a number of others 
which are sure to please the 
attending audience.

Besides the renearsing, we 
have weddings and showers 
that we’re attending. The next 
one is that of Millie Miseaveg, 
our soprano member and Stan­
ley Smailis, one of our members 
prior to the war years. (He 
never came back after return­
ing from service.) This wedding 
will take place November 20th, 
and the entire chorus has been 
extended an invitation. (And 
I’ll bet we’ll be there to see 
those shaking knees as they 
march down that long, white 
aisle.) On behalf of yours truly, 
the chorus’ teacher, Alice Ste­
phens, and the entire member­
ship, “Best of Wishes and Hap­
piness to both Millie and Stan­
ley.

There’ll be a rehearsal to­
night at Hollywood Inn, 2417 
West 43rd Street, at 8:30 P.M. 
However, because of Thanks­
giving next week, rehearsal will 
be held Tuesday, at 8:00 P.M. 
(sharp) at Alice Stephen’s Stu­
dio, 410 So. Michigan Ave. All 
members are requested to at­
tend both rehearsals. And....of
course new members are invit­
ed for either rehearsal....prefer­
ably both.

I’ll see you at rehearsal.
— Šią

elevatoriaus stoty nežinojo, kol 
policininkai su ja neparvažiavo 
namo.

Vejas Išneše 
Langus

Praeito antradienio vakare 
šėlo smarkus vėjas Chicagoje. 
Trečiadienio vienas pranešimas 
sako, kad vėjas keletą tūkstan­
čių langų stiklų išnešė. Apie 
100 medžių buvo išversta.

Vėjo smarkumas tarpais sie­
kė 60 mylių valandoj.

M
* U.S. *

SECURITY
.BONDS

CLASSIFIED ADS.

Darbininkų Reikia

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autaiir SunkvežimiaiPardavimui

VIRĖJO PAGELBININKO 
Moterų rezidenciniame' klube. Rei­
kia patyrusio. Kreiptis rytais pas 
virėją.

51 W. DELAWARE PLACE.

SHIPPING ROOM MANAGER 
Pageidaujama vedęs žmogus. Turi 
mėgti nuolatinį darbą. Sveikas, tu­
rįs gabumus. Jobbing biznis ant 
national basis. Alga atidaryta. Rei­
kia kreiptis asmeniškai ROOM 1008.

216 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGAS vyras dirbti ta- 
verne ir restorane. 3465 S. Morgan.

JANITORIŲ
Mažiau 45 metu amžiaus.
Dienomis arba naktimis 

Pastovus darbas. Geras mokes­
tis. Pensija ir kitos naudos.

Apmokamos atostogos

HARRIS TRUST 
and Saving Bank 
115 W. MONBOE ST.

Room 805

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKIA
MOTERŲ

Darbas dienomis ir naktimis. 
Bendras dirbtuvės darbas. , 

AMŽIUS: 18—50.
★ Puikiausias uždarbis
A- Progos uždirbti produkcijos 

premium.
★ Bonus už darbą po 6 vakaro
★ Valgis už kaštus mūs kafeterijoj
★ Gatvėkariai atveža iki durų

Campbell Soup Co.
2550 W. 35th STREET

(2 blokai į vakarus nuo Western 
Ave. ant 35th Street)

Šios kompanijos atstovas bus 
Illinois State Employment Office, 
adresu 3839 W. MADISON ST., vi­
są šią savaitę.

REIKIA STENOGRAFĖS

Nuolatinis darbas, pilno laiko dar­
bas arba tik jo dalis. Malonus, įdo­

mus ir lengvas darbas.

MOHAWK 4-6061.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

PARDAVIMUI 4 flatų namas — 
2523 W. 45th Place. 2 po 5 kamba­
rius ir 2 po 4 kambarius, 3 karų 
garažas ant tuščio loto. Tuojau ga­
lima užimti. Kreiptis į savininką— 
7120 S. Francisco Avenue.

PRIE LOGAN BLVD., 2610-12 N. 
Fairfield, 4 po 4, mūrinis, stokeris, 
garu šildomas, refrigeratoriai, pe­
čiai, gerame stovyje. Tuščias apart- 
mentas. $21,800. Savininkas.

Melrose Park 1224-R.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rcndai

RENDON 5 kambarių flatas ir ra­
kandai pardavimui. 2508 W. 38th St.

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos

TAVERNA ir namas West Sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba­
riai užpakalyje. Tuoj galima užimti.

Pašaukit: FRontier 6-4766.

Pranašauja Žemesnę 
Pieno Kainą

Federalinė Pieno Rinkos Ad­
ministracija paskelbė, kad nu­
matoma pieno parūpinto jams 
sumažinti mokestį už tam tik­
rą pieno kiekį 29 centus. Ry­
šium su šiuo pareiškimu didžio­
sios pieno kompanijos sako, kad 
jos galėsiančios sumažinti pie­
no kvortai kainą 14 arba 1 cen­
tą kvortai, kai farmeriams mo­
kestis bus sumažintas.

A & C MOTOR 

SALES

3302 So. Wallace St.
816-20 W. 35th Street
1949—FORD SEDAN
1947—BUICK CLUB SEDAN
1946—OLDSMOBILE SEDAN
1946—DODGE CLUB COUPE
1946—CHEVROLET Club Coupe
1942—OLDSMOBILE SEDAN
1942—FORD SEDAN
1941—OLDSMOBILE SEDAN
1941—DODGE SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—PLYMOUTH TUDOR
1937—OLDSMOBILE SEDAN

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 
GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

R-Y-A-N
Chicago’s , 

DIDŽIAUSIA 
5235-5353 S. HALSTED

Perpildyta 
Ant daugelio karų stake galima ik. 

$500 SUTAUPYTI 
VIRŠ 200 AUTOMOBILIŲ 

URMU DYLERIAMS 
vartoti

’49 KAISER, $200 žemiau vertės. 
’48 KAISER 4 DR. $1845
’48 FORD 4 DOOR . $1795
’48 CHEVROLET $1995
’47 CHEV. 4 DOOR $1245 
’47 KAISER 4 DR. $1395
’47 PLYMOUTH 4 DOOR $1250 
’46 CHRYSLER 4 DOOR $1095 
’46 FORD 2 DOOR $1495
’46 CHEVROLET 2 DR. $1595 
’46 NASH 4 DOOR $1495
’46 STUDE. 4 DOOR $1395 
’41 BUICK 4 DOOR $795
’41 CHEV. BUS. COUPE $695 
’41 DODGE 2 DOOR $945 
’41 FORD 4 DOOR $675
’41 LINCOLN 4 DOOR $695 
’41 PLYMOUTH 4 DOOR $895 
’40 FORD 2 DOOR $645
’40 OLDSMOBILE 2 DR. $495 
’40 STUDE. 4 DOOR $495
’36 CHEVROLET 4 DR. $175 

LENGVOS SĄLYGOS
R-Y-A-N
Chicago’s 

DIDŽIAUSIA
5235-5353 S. HALSTED

ATDARA VAKARAIS IKI 10 
SEKMADIENIAIS IKI 8 VAK.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir PaskolosSENYVA MOTERIS apsiims pri­

žiūrėti vaikus arba būti kaipo drau­
gė senyvai ypatai, mamoms už valgį 
ir kambarį, šaukite po 4-rių 

WEntworth 6-5608.
% DIVIDENDŲ GAUSITE 

pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up šėrų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. 
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS &
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
GRovehiU 6-7575

J. PAKEL. President.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir Įtaisai Pardavimui
THROW RUGS ir rug runners, 

$1.00 ir aukščiau. 1104 W. 18th St.

UNIVERSAL COMBINATION 
Gas Range. Table top. 

Visi balti.
ENGYEWOOD 4-5120.

“UŽ LABAI prieinamą kainą 
parsiduoda užeigos įtaisos (“fixtu­
res”). . Dėl * adreso kreipkitės: Box 
3119, Naujienos, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas. 
HEmlock 4—3200 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės. arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

A. L. D. D. NARIAI
Phones: VI rginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. T. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
V AI. ANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel: PUllman 5—8277

A. Montvid M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak 

Telefonas SE eley 3—7330 
Namų tel. BR unswick 8—0597

• DR. STRTKOL 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 
Ser., Sub. ir Ned. tik paga] sutarti
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 471 b Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J. 
ZURRTCK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS- 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputi į rvtvs nuo California 

Tel. Y A rds 7—7772

DR PETER T. RRAZTS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHTCAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad... Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. .TENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso“ Tel: PR ospect 6—3838
Resid. Tek: Virginia 7—2421

Dr. J Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: D A nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A T TAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WAITER J.

KTRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gvdvtoias) 
3925 W. 59fh Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 nopiet. 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emilv V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., nenkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road
» ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

.10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
O f is eisi

5452 So. Kedzie Avė.
VAL.: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kasdiert. Treč. 1 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Dr. Constance 
O’BRITTS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEmlock 4—5534

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

, KITATAUČIAI^ DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros l^bos)

Ofiso Telefonas YArds 7—0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 

Res. Tel.: Midway 3—2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai, ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas sų elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Seredomis uždaryta, o Nedėliok 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YA rds 7—1373

' DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

metų patvrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akiniu* 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet. 

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353 

Valandos: 10-12 1-4, 7-9, išskiriant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”
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